
Маяк
Ауданның қоғамдық-саяси апталық газеті

Районная еженедельная 
общественно-политическая газета

Издается 
со 2 августа 1939 года

Сайт акима Астраханского района: www.astrahan.akmol.kz / астрахан.мем.ќаз /www.astrahan.gov.kz

жыл 2 0 2 2  год

№12 (64421)

6
сәуір - апрель

Партияның мемлекеттік 
аппаратқа кірігуіне мүлдем жол 
бермеген жөн.  Саясаттағы мо-
нополия түрлі әлеуметтік кеселді 
туындататыны және мемлекетті 
дағдарысқа ұшырататыны анық. 
Саяси үстемдікке барынша шек-
теу қою қажет. Президент өзінің 
өкілеттігін атқару кезеңінде 
партияға мүшелігін тоқтата 
тұруға міндетті екенін заң 
жүзінде ресімдеуді ұсынамын. Осы-
лайша, біз еліміздің болашақтағы 
көшбасшыларын негізгі саяси ин-
ституттарды өзіне бағындырып 
алуға құмар болудан сақтаймыз.

Мемлекет басшысы 
Қасым-Жомарт Тоқаевтың 

Қазақстан халқына 
«ЖАҢА ҚАЗАҚСТАН: ЖАҢАРУ 
МЕН ЖАҢҒЫРУ ЖОЛЫ» атты 

Жолдауынан

На территории Астраханского рай-
она в зонах возможного подтопления 
паводковыми и талыми водами на-
ходится 9 населенных пунктов. Села 
- Ягодное, Старый Колутон, Колутон, 
Зеленое, Новый Колутон, Жанатурмыс, 
Косколь, Жалтыр и Оксановка.

Согласно Плана мероприятий по инже-
нерной защите населенных пунктов Акмо-
линской области, подверженных угрозе 
подтопления от паводковых вод весеннего 
периода, ежегодно проводятся планомер-
ные мероприятия. 

Так благодаря работе в 2020 году в селе 
Старый Колутон было проведено укрепление 
обочин дороги и наращивание полотна в ме-
стах промоин протяженностью 380 метров, 
благодаря этому в период разлива реки до-
рога в село остается действующей. В селе 
Астраханка при установке дополнительной 
водопропускной трубы по улице Аблайхана 
(по природной балке в районе колледжа) 1 
труба, диаметр 1,5 метра перестало размы-
вать дорогу. В селе Оксановка - была про-
ведена установка дополнительных водопро-
пускных сооружений в местах переливов на 
подъездной автодороге к селу Оксановка.

В 2021 году на территории Астраханского 
района были проведены 3 мероприятия: - в 
селе Астраханка - расчистка природной бал-
ки, увеличение пропускной способности в ме-
стах прохода паводковых вод через внутри-
поселковую автодорогу протяженностью 600 
метров; в селе Зеленое проведена расчистка 
и углубление природной балки, увеличение 
пропускной способности в местах прохода 
паводковых вод через внутрипоселковую 
автодорогу протяженностью 900 метров; в 
селе  Первомайка - укрепление обочин до-
роги и наращивание полотна в местах про-
моин, на подъездной автодороге к селу. 

В целях предотвращения последствий 
возможных чрезвычайных ситуаций, аки-
матом Астраханского района из местного 

О ПРОХОЖДЕНИИ ПАВОДКОВОГО ПЕРИОДА 
В РАЙОНЕ, А ТАК ЖЕ О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

БЕЗОПАСНОСТИ

О ВАЖНОМАким района Нурлан Сеилов

бюджета приоб-
ретены инертные 
материалы на об-
щую сумму более 
2 млн. тенге.

(Щебень - 100 
тонн на сумму 
350,0 тыс.тг; дрес-
ва - 235 тонн на 
сумму 340,749 
тыс.тг; камень бу-
товый - 11 тонн на 
сумму 30 800,00 
тг; песок шамот-
ный - 300 тонн на сумму 809 998,0 тыс. тг; 
мешкотара - 3000 штук, на сумму 210,0 тыс. тг. 
Приобретены горюче смазочные материалы:  
дизельное  топливо - 17 185 литров, бензин 
АИ-92 - 5660 литров.)

В период с 31 марта по 01 апреля текуще-
го года, ТОО «Кокше Бур» были проведены 
взрывные работы по рыхлению и дроблению 
льда на площади 2000 кв.метров, в селе Ста-
рый Колутон - река Колутон; село Колутон - 
река Колутон; село Новый Колутон – река Ар-
шалы; село Ягодное -река Колутон.

Всего по району вывезено снега в количе-
стве 87,0 тыс. куб метров. С начало паводко-
вого периода внутри населенных пунктов от-
качено 460 куб.метров талых вод, проведена 
расчистка водопропускных систем, очищены 
ливневые стоки прохода воды.

В районе на автодорогах республиканского, 
областного и районного значения имеется 154 
водопропускные трубы, 6 мостов, из которых 
республиканского значения - 48 водопропуск-
ных труб, 3 моста; областного значания -58 

водопропускных 
труб, 2 моста; 
районного зна-
чения 54 во-
допропускных 
труб, 1 мост. В 
настоящее вре-
мя работы по 
очистке прово-
дятся местными 
исполнитель-
ными органами, 
ТОО «СК-строй 
Монтаж», и до-

рожные службы ДЭУ – 2 Казавтодор.
По  дорожной карте «Комплекс мер по пред-

упреждению и устранению паводковых угроз 
на 2021-2023 г.г.» планируется проведение 
берегоукрепительных и дноуглубительных 
работ по руслу реки Колутон на участках 
вдоль береговой линии сел Старый Колутон и  
ст.Колутон. (ПСД находится на госэкспертизе).

В ходе проведения Республиканского ко-
мандно-штабного учения  «Көктем-2022» с 3 
по 4 марта текущего года, была проведена 
полная проверка технического состояния и 
готовности инженерной и автотранспортной 
техники к ликвидации последствий возможных 
аварийных ситуаций, связанных с подтопле-
нием и затоплением полотна автомобильных 
дорог в паводковый период.

С начала февраля объявлен месячник по 
организации превентивных противопаводковых 
мероприятий в населенных пунктах. С населени-
ем проводятся разъяснительные работы о при-
нятии мер по недопущению подтопления личных 
подворий (жилых домов, надворных построек). 

На территории Астраханского района 
имеется 5 гидротехнических сооружений 
(ГТС) (пруд-накопитель № 14 «Лысое», 
пруд-накопитель № 8 «Чин-Чарка», пруд-
накопитель «Акбеитский», дамба близ с. 
Степное, система лиманного орошения «Кы-
зыл-Жулдыз»). По результатам последних 
обследований и с учетом проведенных ра-
бот по инженерной защите, из 5 ГТС 4 нахо-
дятся в удовлетворительном состоянии, на 
1 ГТС (Кызыл Жулдыз) шлюзовые сбрасы-
вающие устройства находятся в аварийном 
состоянии на весенний период переведена в 
транзитное состояние.  

Семейно-врачебные амбулатории и меди-
цинские пункты ГКП на ПХВ «Астраханская 
РБ» оснащены необходимым запасом меди-
каментов, для оказания медицинской помо-
щи пострадавшим от паводковых явлений.  

До начало паводкового периода забла-
говременно планируется работа по вывозу 
тяжелобольных, беременных с населенных 
пунктов, которые во время паводка могут 
быть отрезаны от автомобильного сообще-
ния. Также в данных населенных пунктах 
заблаговременно будут завезены продукты 
питания и медикаменты.

В целях предупреждения угрозы затопле-
ния или подтопления населенных пунктов в 
наиболее опасных участках организованы 
дополнительные гидропосты, для контроля 
за уровнем воды в реках и гидротехнических 
сооружениях. (ст.Колутон -река Колутон; с. 
Ягодное -река Колутон; с. Новый Колутон - 
река Аршалы;  с. Жанатурмыс - река Боксук;  
с. Зеленое р. Есиль;  с. Степное -плотина.)

В селе Старый Колутон имеется штатный 
гидрологический пост Казгидромет.

Плановая работа по подготовке к паводку 
продолжается. Принимаются все необходи-
мые меры по безаварийному пропуску па-
водковых вод.

«AMANAT» ПАРТИЯСЫ 
АСТРАХАН АУМАҚТЫҚ ФИЛИАЛЫНЫҢ 

АЗАМАТТАРДЫ ҚАБЫЛДАУ КЕСТЕСІ
МҰХАМЕТЖАНОВ САҒЫНТАЙ ГЕЛЬМАНҰЛЫ

ТҮКШ бөлімінің басшысы
14.04.2022 ж., сағат 10:00

ГЕНДИК ВЕРОНИКА ВЛАДИМИРОВНА
Астрахан аудандық мәслихатының депутаты

14.04.2022 ж., сағат 15:00

ГРАФИК ПРИЕМА ГРАЖДАН 
АСТРАХАНСКОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ФИЛИАЛА ПАРТИИ «AMANAT»
МУХАМЕТЖАНОВ САГИНТАЙ ГЕЛЬМАНОВИЧ

руководитель отдела ЖКХ
14.04.2022 г., в 10:00 часов

ГЕНДИК ВЕРОНИКА ВЛАДИМИРОВНА
депутат Астраханского районного маслихата

14.04.2022 г., в 15:00 часов

В своем выступлении подчер-
кнул, что январские события вско-
лыхнули общество. Наш народ 
столкнулся с беспрецедентным вы-
зовом, когда под угрозой оказались 
целостность страны. В эти дни мы 
глубоко осознали непреходящую 
ценность Независимости, поняли, 
насколько важны мир, стабиль-
ность и согласие. Благодаря един-
ству мы отстояли свое государство. 

Предприняты своевременные 
меры, дали решительный отпор 
террористам. Мы сделаем все 
возможное, чтобы такая трагедия 
никогда больше не повторилась. 

Наш долг – привлечь к от-
ветственности всех бандитов и 
террористов, причастных к этим 
кровавым преступлениям. Мы 
должны вынести важные уроки из 
январских событий. Мы не должны 
больше позволить нарушить мир и 
спокойствие в нашей стране, поста-
вить под угрозу ее безопасность.

 В последние годы Казахстан 
встал на путь коренной модер-
низации и трансформации. В 
различных сферах начались 

МЫ ЗА МИР ВО ВСЕМ МИРЕ
В своем Послании  народу Казахстана от 16 марта 2022года 

Глава государства Косым-Жомарт Токаев подчеркнул, что за 
30 лет Независимости,  под руководством Первого Президен-
та Назарбаева Нурсултана Абишевича мы прошли большой 
путь в развитии и добились значимых успехов, но можем по-
терять все, если не сохраним единство. Потрясения начала 
года со всей очевидностью подтвердили это. 

масштабные преобразования. Не-
которым влиятельным лицам это 
не понравилось. Они рассчитывали 
продолжить свою многолетнюю не-
законную деятельность. Более того, 
они жаждали получить власть. 

Заговорщики сформировали 
подпольную группу из профессио-
нальных наемников, вооруженных 
бандитов и предателей из числа 
чиновников. Внутренние и внеш-
ние враги нашего государства объ-
единились для захвата власти. 
Они направили мирные протесты в 
деструктивное русло, использовали 
народ в своих преступных целях. 

Террористы атаковали здания 
государственных органов, объекты 
стратегической инфраструктуры и 
бизнеса. Они стреляли по мирным 
гражданам, чтобы обвинить в этом 
власть. Эту ситуацию пытались ис-
пользовать зарубежные радикаль-
ные силы. Они хотели превратить 
Казахстан в горячую точку, растер-
зать нашу страну, разрушить мирную 
жизнь, свергнуть Президента. Это 
был беспрецедентный вызов нашей 
государственности. Однако их пре-

ступные замыслы потерпели фиаско.
Я тогда открыто заявил: что бы 

ни случилось, я буду всегда со сво-
им  народом.  Поэтому заверяю, что 
все виновные в этих трагических 
событиях понесут наказание, какие 
бы должности и позиции в обществе 
они ни занимали.

 В те дни не было иного выбора, 
кроме принятия жестких и реши-
тельных мер. В самый решающий 
момент я сделал ради страны все, 
что было в моих силах. Это мой долг 
как Президента и как гражданина.

И мы, как жители нашей страны, 
целиком и полностью поддержи-
ваем нашего Президента, который 
делает все во благо своей страны 
и своего народа. Сохранить мир в 
нашей стране, я считаю, это долг 
каждого гражданина нашей страны. 
Мы должны стать одним целым и 
вместе приложить все усилия, что-
бы не допустить подобной ситуации 
в дальнейшем. Мир нужен нам, мир 
нужен нашим детям, мир нужен  на-
шему будущему поколению. Мы за 
мир во всем мире!            

Ирина МИРНАЯ.

«Жомарт жүрек» қайырымдылық 
саласындағы конкурсқа қатысу 
үшін өтінімдерді қабылдау 
басталғаны туралы хабарлайды.

Астрахан ауданының әкімдігі 
2022 жылғы «Жомарт жүрек» 
қайырымдылық саласындағы конкурсқа қатысу үшін 
өтінімдерді қабылдау басталғаны туралы хабарлайды.
Конкурсқа қатысу үшін өтінімдер 2022 жылғы 20 cәуірден 20 
мамырға  дейін «Астрахан ауданының ішкі саясат бөлімі» ММ-
не Әль-Фараби көшесі, 50 үй, 23 каб., тел. 2-27-31, 2-22-76 
e-mail:astrahanka_ovpc@mail.ru мекен-жайына беріледі.

НАЗАР АУДАРЫҢЫЗ, КОНКУРС!



Маяк          №12 (64421)2 стр.

«Мың алғыс!» ак-

улицу переулок Некрасова 
улицу переулок Книжный  
улицу 2- я Линейная
улицу Абая Кунанбаева
улицу Автотранспортная
улицу Буденного
улицу Вокзальная
улицу Восточная 
улицу Димитрова
улицу Дорожная
улицу ЖБК
улицу Западная
улицу Кирова
улицу Комсомольская
улицу Ленина
улицу Мира
улицу Октябрьская
улицу Северная
улицу Советская
улицу Станционная
улицу Строительная
улицу Тельмана
улицу Трудовая
улицу Чапаева
улицу Школьная
улицу Энгельса
улицу Южная
улицу Степная

- на улицу  Абай  Құнанбаев  
- на улицу Береке
- на  улицу Амангелді Құрманалин 
- на улицу Лев Толстой
- на улицу Аманат
- на  улицу Бауыржан Момышұлы
- на улицу Жеңіс
- на улицу Шығыс
- на улицу Шәмші Қалдаяқов
- на улицу Ыбырай Алтынсарин
- на улицу Бірлік
- на улицу Батыс
- на улицу Фёдор Достоевский 
- на улицу Достық
- на улицу Абылай хан
- на улицу Бейбітшілік
- на улицу Ахмет Байтұрсынов
- на улицу Дінмұхамед Қонаев
- на улицу Жапархан Асаинов
- на улицу Мәлік Ғабдуллин
- на улицу Рақымжан Қошқарбаев
- на улицу Әлия Молдағұлова
- на улицу Еңбек
- на улицу Лев Гумилев
- на улицу Сәкен  Сейфуллин
- на улицу Мұхтар  Әуезов
- на улицу Томирис
- на улицу Қамысты

улицу переулок Некрасова 
улицу переулок Книжный  
улицу 2- я Линейная
улицу Абая Кунанбаева
улицу Автотранспортная
улицу Буденного
улицу Вокзальная
улицу Восточная 
улицу Димитрова
улицу Дорожная
улицу ЖБК
улицу Западная
улицу Кирова
улицу Комсомольская
улицу Ленина
улицу Мира
улицу Октябрьская
улицу Северная
улицу Советская
улицу Станционная
улицу Строительная
улицу Тельмана
улицу Трудовая
улицу Чапаева
улицу Школьная
улицу Энгельса
улицу Южная
улицу Степная

- на улицу  Абай  Құнанбаев  
- на улицу Береке
- на  улицу Амангелді Құрманалин 
- на улицу Лев Толстой
- на улицу Аманат
- на  улицу Бауыржан Момышұлы
- на улицу Жеңіс
- на улицу Шығыс
- на улицу Шәмші Қалдаяқов
- на улицу Ыбырай Алтынсарин
- на улицу Бірлік
- на улицу Батыс
- на улицу Фёдор Достоевский 
- на улицу Достық
- на улицу Абылай хан
- на улицу Бейбітшілік
- на улицу Ахмет Байтұрсынов
- на улицу Дінмұхамед Қонаев
- на улицу Жапархан Асаинов
- на улицу Мәлік Ғабдуллин
- на улицу Рақымжан Қошқарбаев
- на улицу Әлия Молдағұлова
- на улицу Еңбек
- на улицу Лев Гумилев
- на улицу Сәкен  Сейфуллин
- на улицу Мұхтар  Әуезов
- на улицу Томирис
- на улицу Қамысты

Протокол №1
Cхода жителей  села  и собрания местного сообщества 

  Жалтырского сельского округа о переименовании улиц 
села Жалтыр  Астраханского района

Место проведения село Жалтыр,   здание  ГУ « Аппарат  акима Жалтырского сельского округа  
Время проведения: 29 марта  2022 года  11.00 часов
Присутствовали: 26 человек 7 человек  члены местного сообщетсва  и  жители села – 19  человек (по 

списку) 
Открывает собрание аким Жалтырского сельского округа  Иманкулов А.У

Сегодня на повестке дня:
1.  «О переименовании улиц села Жалтыр  Жалтырского сельского округа Астраханского  района».
2.  Аким Жалтырского сельского округа  А.Иманкулов оповестил  о том, что для ведения схода жителей 

села и  собрания местного сообщества   нам необходимо избрать председателя и секретаря схода. Какие 
будут предложения?

Регламент работы:
По  вопросам повестки  дня  до 20 минут. Выступающим  по 5 минут. Нет возражений ? Прини-

мается 
Выступил: Байдаулетов К.А. с предложением избрать председателем собрания местного сообщества 

Малькова А.В, секретарем Башимову А.К.
Аким с/о: Предложены кандидатуры избрать председателем  Малькова А.В, секретарем Башимову А.К.
Другие предложения будут? Нет.
по итогам голосования: «За»  - 26 чел. «Против» - 0 чел. «Воздержался» -  0 чел.
Избран председатель А.Мальков по итогом голосования: «За»  - 26 чел. «Против» - 0 чел. «Воздержался» 

-  0 чел.
Избран секретарь А.Башимова по итогом голосования: «За»  - 26 чел. «Против» - 0  чел. «Воздержался» 

-  0 чел.
 Принимается большинством голосов.
Прошу Малькова А.В и Башимову А.К приступить  к своим обязанностям.
 Слово для разъяснения предоставляется  акиму  Жалтырского сельского округа  А.Иманкулову.

Уважаемые односельчане!
Руководствуясь Постановлением Правительства Республики Казахстан от 24 февраля 2014 года за № 

138 «Об утверждении правил учета мнения населения соответствующей территории при наименовании, пе-
реименовании административно-территориальных единиц, составных частей населенных пунктов, а также 
уточнении и изменении транскрипции их наименований» прошу Вас рассмотреть вопрос о переименовании  
следующих улиц села Жалтыр Астраханского  района.

Поступили предложения от населения села присвоить следующие наименования улицам села Жалтыр: 

Председатель: Уважаемые жители села Жалтыр  прошу высказать свое мнение по этому вопросу. 
Выступил Коломоец С.Н.: Директор ТОО «Бетеге-У» - я поддерживаю предложенные наименования 

улиц.
Выступил Кенжебулатов К.К.:  член местного сообщества  -  я предлагаю поддержать предложенные 

варианты.
Выступила Саликов А.А: член местного сообщества - я поддерживаю предложенные наименования 

улиц.
Выступил Мальков А.В.: Уважаемые односельчане, прошу проголосовать. Кто за то, чтобы переимено-

вать данные улицы села?

«за» - 26 «против» - нет «воздержались» - нет
Сход граждан села Жалтыр РЕШИЛ:

1.   Внести предложение в областную ономастическую комиссию о  переименовании  следующих  улиц 
села Жалтыр  Астраханского района  Акмолинской области:

улицу переулок Некрасова 
улицу переулок Книжный  
улицу 2- я Линейная
улицу Абая Кунанбаева
улицу Автотранспортная
улицу Буденного
улицу Вокзальная
улицу Восточная 
улицу Димитрова
улицу Дорожная
улицу ЖБК
улицу Западная
улицу Кирова
улицу Комсомольская
улицу Ленина
улицу Мира
улицу Октябрьская
улицу Северная
улицу Советская
улицу Станционная
улицу Строительная
улицу Тельмана
улицу Трудовая
улицу Чапаева
улицу Школьная
улицу Энгельса
улицу Южная
улицу Степная

- на улицу  Абай  Құнанбаев  
- на улицу Береке
- на  улицу Амангелді Құрманалин 
- на улицу Лев Толстой
- на улицу Аманат
- на  улицу Бауыржан Момышұлы
- на улицу Жеңіс
- на улицу Шығыс
- на улицу Шәмші Қалдаяқов
- на улицу Ыбырай Алтынсарин
- на улицу Бірлік
- на улицу Батыс
- на улицу Фёдор Достоевский 
- на улицу Достық
- на улицу Абылай хан
- на улицу Бейбітшілік
- на улицу Ахмет Байтұрсынов
- на улицу Дінмұхамед Қонаев
- на улицу Жапархан Асаинов
- на улицу Мәлік Ғабдуллин
- на улицу Рақымжан Қошқарбаев
- на улицу Әлия Молдағұлова
- на улицу Еңбек
- на улицу Лев Гумилев
- на улицу Сәкен  Сейфуллин
- на улицу Мұхтар  Әуезов
- на улицу Томирис
- на улицу Қамысты

Председатель собрания                                                                 А.Мальков
Секретарь собрания                                                                        А.Башимова

хаттама №1
  Астрахан ауданының Жалтыр ауылының көшелерінің 

атауларын өзгерту туралы Жалтыр ауылдық округінің ауыл 
тұрғындары жиыны және жергілікті қоғамдастық жиналысы

Өтетін орны Жалтыр ауылы, "Жалтыр ауылдық округі әкімінің аппараты " ММ ғимараты
Өткізу уақыты: 2022 жылғы 29 наурыз сағат   11.00-де
Қатысқандар: 26 адам 7 адам   жергілікті  қоғамдастық мүшелері және ауыл тұрғындары – 19 адам (тізім 

бойынша)
Жиналысты Жалтыр ауылдық округінің әкімі А. У. Иманқұлов ашты

Бүгін күн тәртібінде:
1.  "Астрахан ауданы Жалтыр ауылдық округінің Жалтыр ауылының көшелерінің  атауларын өзгерту 

туралы".
2.  Жалтыр ауылдық округінің әкімі А.Иманқұлов ауыл тұрғындары мен жергілікті қоғамдастық жиналы-

сын өткізу үшін жиынның төрағасы мен хатшысын сайлау қажеттігін ескертті. Қандай ұсыныстар болады?
Жұмыс регламенті:

Күн тәртібіндегі мәселелер бойынша 20 минутқа дейін. Сөз сөйлеушілерге 5 минуттан беріледі. Қарсылық 
жоқ па ? Қабылданады

Сөз сөйледі: Қ. А. Байдаулетов жергілікті қоғамдастық жиналысының төрағасы А. В. Мальковты, хатшы 
А. К. Башимованы сайлауды ұсынды.

А/о әкімі: А.В. Мальковты төраға, А.К. Башимованы хатшы етіп сайлау ұсынылды.
Басқа ұсыныстар болады ма? Жоқ.
дауыс беру қорытындысы бойынша: «Иә»  - 26 адам. «Қарсы» - 0 адам. «Қалыс қалғандар» -  0 адам.
Дауыс беру қорытындысы бойынша А.Мальков төраға етіп сайланды: «Иә»  - 26 адам.
«Қарсы» - 0 адам. «Қалыс қалғандар» -  0 адам
Дауыс беру қорытындысы бойынша хатшы етіп А. Башимова сайланды:
«Иә»  - 26 адам. «Қарсы» - 0 адам. «Қалыс қалғандар» -  0 адам
Көпшілік дауыспен қабылданады.
А. В. Мальков пен А.К Башимованы өз міндеттеріне кірісуді сұраймын.
Түсіндіру үшін сөз Жалтыр ауылдық округінің әкімі А.Иманқұловқа беріледі.

Құрметті ауылдастар!
Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2014 жылғы 24 ақпандағы № 138 "Әкімшілік-аумақтық бірліктерге, 

елді мекендердің құрамдас бөліктеріне атау беру, оларды қайта атау, сондай-ақ олардың атауларының 
транскрипциясын нақтылау мен өзгерту кезінде тиісті аумақ халқының пікірін ескеру қағидаларын бекіту 
туралы" қаулысын басшылыққа ала отырып, Астрахан ауданының Жалтыр ауылының келесі көшелердің 
атауларын өзгерту туралы мәселені қарауды сұраймын.

Ауыл тұрғындарынан Жалтыр ауылының көшелеріне келесі атаулар беру туралы ұсыныс түсті: 
Некрасова көшесін
Книжный көшесін
2- я Линейная көшесін	
Абая Кунанбаева көшесін
Автотранспортная көшесін
Буденного көшесін
Вокзальная көшесін
Восточная көшесін
Димитрова көшесін 
Дорожная көшесін
ЖБК көшесін
Западная көшесін
Кирова көшесін
Комсомольская көшесін
Ленина көшесін
Мира көшесін
Октябрьская көшесін
Северная көшесін
Советская көшесін
Станционная көшесін
Строительная көшесін
Тельмана көшесін
Трудовая көшесін
Чапаева көшесін
Школьная көшесін
Энгельса көшесін
Южная көшесін
Степная көшесін

Абай  Құнанбаев көшесіне
Береке көшесіне 
Амангелді Құрманалин көшесіне
Лев Толстой көшесіне
Аманат көшесіне
Бауыржан Момышұлы көшесіне
Жеңіс көшесіне көшесіне
Шығыс көшесіне көшесіне 
Шәмші Қалдаяқов көшесіне
Ыбырай Алтынсарин көшесіне
Бірлік көшесіне
Батыс көшесіне
Фёдор Достоевский көшесіне
Достық көшесіне
Абылай хан көшесіне
Бейбітшілік көшесіне
Ахмет Байтұрсынов көшесіне
Дінмұхамед Қонаев көшесіне
ЖапарханАсайынов көшесіне
Мәлік Ғабдуллин көшесіне
Рақымжан Қошқарбаев көшесіне
Әлия Молдағұлова көшесіне
Еңбек көшесіне
Лев Гумилев  көшесіне
Сәкен  Сейфуллин  көшесіне
Мұхтар  Әуезов  көшесіне
Томирис  көшесіне
Қамысты  көшесіне

Төраға: Құрметті Жалтыр ауылының тұрғындары осы мәселе бойынша өз пікірлеріңізді  білдірулеріңізді 
сұраймын. 

Сөз сөйледі: "Бетеге-У"ЖШС директоры С. Н. Коломоец - мен ұсынылған көше атауларын қолдаймын.
Сөз сөйледі: Кенжеболатов К. К.: жергілікті қоғамдастық мүшесі  -  мен ұсынылған нұсқаларды 

қолдауды ұсынамын.
Сөз сөйледі: Жергілікті қоғамдастық мүшесі А. А. Саликов - мен ұсынылған көше атауларын 

қолдаймын.
Сөз сөйледі: А. В. Мальков Құрметті ауылдастар, дауыс берулеріңізді сұраймын. Ауыл көшелерін  атау-

ларын өзгертуін кім қолдайды?
Некрасова көшесін
Книжный көшесін
2- я Линейная көшесін	
Абая Кунанбаева көшесін
Автотранспортная көшесін
Буденного көшесін
Вокзальная көшесін
Восточная көшесін
Димитрова көшесін 
Дорожная көшесін
ЖБК көшесін
Западная көшесін
Кирова көшесін
Комсомольская көшесін
Ленина көшесін
Мира көшесін
Октябрьская көшесін
Северная көшесін
Советская көшесін
Станционная көшесін
Строительная көшесін
Тельмана көшесін
Трудовая көшесін
Чапаева көшесін
Школьная көшесін
Энгельса көшесін
Южная көшесін
Степная көшесін

Абай  Құнанбаев көшесіне
Береке көшесіне 
Амангелді Құрманалин көшесіне
Лев Толстой көшесіне
Аманат көшесіне
Бауыржан Момышұлы көшесіне
Жеңіс көшесіне көшесіне
Шығыс көшесіне көшесіне 
Шәмші Қалдаяқов көшесіне
Ыбырай Алтынсарин көшесіне
Бірлік көшесіне
Батыс көшесіне
Фёдор Достоевский көшесіне
Достық көшесіне
Абылай хан көшесіне
Бейбітшілік көшесіне
Ахмет Байтұрсынов көшесіне
Дінмұхамед Қонаев көшесіне
ЖапарханАсайынов көшесіне
Мәлік Ғабдуллин көшесіне
Рақымжан Қошқарбаев көшесіне
Әлия Молдағұлова көшесіне
Еңбек көшесіне
Лев Гумилев  көшесіне
Сәкен  Сейфуллин  көшесіне
Мұхтар  Әуезов  көшесіне
Томирис  көшесіне
Қамысты  көшесіне

«Иә» – 26 «Қарсы» – жоқ  «Қалыс қалды» - жоқ 
Жалтыр ауылы азаматтарының жиыны ШЕШТІ:

1.   Облыстық ономастика комиссиясына Ақмола облысы Астрахан ауданы Жалтыр ауылының келесі 
көшелерінің атауларын өзгерту туралы ұсыныс енгізілсін:

Некрасова көшесін
Книжный көшесін
2- я Линейная көшесін	
Абая Кунанбаева көшесін
Автотранспортная көшесін
Буденного көшесін
Вокзальная көшесін
Восточная көшесін
Димитрова көшесін 
Дорожная көшесін
ЖБК көшесін
Западная көшесін
Кирова көшесін
Комсомольская көшесін
Ленина көшесін
Мира көшесін
Октябрьская көшесін
Северная көшесін
Советская көшесін
Станционная көшесін
Строительная көшесін
Тельмана көшесін
Трудовая көшесін
Чапаева көшесін
Школьная көшесін
Энгельса көшесін
Южная көшесін
Степная көшесін

Абай  Құнанбаев көшесіне
Береке көшесіне 
Амангелді Құрманалин көшесіне
Лев Толстой көшесіне
Аманат көшесіне
Бауыржан Момышұлы көшесіне
Жеңіс көшесіне көшесіне
Шығыс көшесіне көшесіне 
Шәмші Қалдаяқов көшесіне
Ыбырай Алтынсарин көшесіне
Бірлік көшесіне
Батыс көшесіне
Фёдор Достоевский көшесіне
Достық көшесіне
Абылай хан көшесіне
Бейбітшілік көшесіне
Ахмет Байтұрсынов көшесіне
Дінмұхамед Қонаев көшесіне
ЖапарханАсайынов көшесіне
Мәлік Ғабдуллин көшесіне
Рақымжан Қошқарбаев көшесіне
Әлия Молдағұлова көшесіне
Еңбек көшесіне
Лев Гумилев  көшесіне
Сәкен  Сейфуллин  көшесіне
Мұхтар  Әуезов  көшесіне
Томирис  көшесіне
Қамысты  көшесіне

    Жиналыстың төрағасы                                                             А. Мальков
    Жиналыстың  хатшысы                                                            А. Башимова               



Маяк          3 стр. №12 (64421)

ХАТТАМА №2
АСТРАХАН АУДАНЫНЫҢ НОВОЧЕРКАССК АУЫЛЫНЫҢ КӨШЕЛЕРІН ҚАЙТА 

АТАУ ТУРАЛЫ НОВОЧЕРКАССК ОКРУГІНІҢ АУЫЛ ТҰРҒЫНДАРЫ ЖИЫНЫ 
ЖӘНЕ ЖЕРГІЛІКТІ  ҚОҒАМДАСТЫҚ ЖИНАЛЫСЫ

ПРОТОКОЛ №2 
СХОДА ЖИТЕЛЕЙ СЕЛА И СОБРАНИЯ МЕСТНОГО СООБЩЕСТВА 

НОВОЧЕРКАССКОГО ОКРУГА О ПЕРЕИМЕНОВАНИИ УЛИЦ 
СЕЛА НОВОЧЕРКАССКОЕ АСТРАХАНСКОГО РАЙОНА

Өткізілген орны: Новочеркасск ауылы, акт залы "Новочеркасск ауылының ЖБМ"КММ                                    
Өткізілген уақыты: 2022 жылғы 29 наурыз, сағат 11.00
Қатысқандар: 14 адам мүшелері жергілікті қоғамдастық және ауыл тұрғындары 20 адам (тізім бойынша)
Жиналысты  Новочеркасск ауылдық округінің әкімі Ә.Орынбай ашты.

Күн тәртібі:
1. "Астрахан ауданы Новочеркасск ауылдық округінің Новочеркасск ауылының көшелерін қайта атау ту-

ралы". 
2. Новочеркасск ауылдық округінің әкімі Ә. Орынбай ауыл тұрғындары мен жергілікті қоғамдастық жина-

лысын өткізу үшін жиынның төрағасы мен хатшысын сайлау керектігін ескертті. Қандай ұсыныстар болады?
Сөз сөйледі: Тулеубаев К.С. жергілікті  қоғамдастық  жиналысының төрағасы З.Ж. Альмаханованы, хат-

шысы О.В. Бондаренконы сайлауды ұсынамын.
Ауылдық округінің әкімі: З. Ж. Альмаханованы төраға етіп сайлау ұсынылды ма, хатшы О. В. Бонда-

ренко.
Басқа ұсыныстар болады ма? Жоқ.
Дауыс беру қорытындысы бойынша: "Иә" - 34 адам "Қарсы" - жоқ "Қалыс қалды" - жоқ Көпшілік дауыспен 

қабылданады.
 З.Ж. Альмаханова мен О.В.Бондаренкодан өз міндеттеріне кірісуді сұраймын.
 Түсіндіру үшін Новочеркасск ауылдық округінің әкімі Ә. Орынбайға сөз беріледі.

Құрметті ауылдастар!
"Әкімшілік-аумақтық бірліктерге, елді мекендердің құрамдас бөліктеріне атау беру, оларды қайта атау, 

сондай-ақ олардың атауларының транскрипциясын нақтылау мен өзгерту кезінде тиісті аумақ халқының 
пікірін ескеру қағидаларын бекіту туралы" Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2014 жылғы 24 ақпандағы № 
138 қаулысын басшылыққа ала отырып, Астрахан ауданы Новочеркасск ауылының келесі көшелерін қайта 
атау туралы мәселені қарауды сұраймын.

Ауыл тұрғындарынан Новочеркасск ауылының көшелеріне келесі атау беру туралы ұсыныс түсті:
Мира көшесі                                                                       - Бейбітшілік көшесіне
Победа көшесі                                                                   - Жеңіс көшесіне
Садовая көшесі                                                                 - Бақ көшесіне
Новый маслозавод көшесі                                               - Болашақ көшесіне
Набережная көшесі                                                          - Жағалау көшесіне
Школьный тұйық көшесі                                                   - Бірлік тұйық көшесіне
Төраға: Құрметті Новочеркасск ауылының тұрғындары, осы мәселе бойынша өз пікіріңізді білдіруіңізді 

сұраймын.
Сөз сөйледі: Смағұлова Б.К. - "Новочеркасск ауылының ЖБМ" КММ мұғалімі, ұсынылған көше атаула-

рын қолдаймын.
Сөз сөйледі: Омралинов Ш.А. - зейнеткер, ұсынылған нұсқаларды қолдауды ұсынамын.
Төраға:  Құрметті ауылдастар, дауыс берулеріңізді сұраймын. Ауыл көшелерін қайта атау үшін кім бар?
Мира көшесі                                                                      - Бейбітшілік көшесіне
Победа көшесі                                                                  - Жеңіс көшесіне
Садовая көшесі                                                                - Бақ көшесіне
Новый маслозавод көшесі                                               - Болашақ көшесіне
Набережная көшесі                                                          - Жағалау көшесіне
Школьный тұйық көшесі                                                   - Бірлік тұйық көшесіне
"Иә" - 34 адам "Қарсы" - жоқ "Қалыс қалды" - жоқ

Новочеркасск ауылы азаматтарының жиыны ШЕШТІ:
1. Облыстық  ономастика комиссиясына Ақмола облысы Астрахан ауданы Новочеркасск ауылының 

келесі көшелерінің атауларын өзгерту туралы ұсыныс енгізілсін:
Мира көшесі                                                                      - Бейбітшілік көшесіне
Победа көшесі                                                                  - Жеңіс көшесіне
Садовая көшесі                                                                - Бақ көшесіне
Новый маслозавод көшесі                                               - Болашақ көшесіне
Набережная көшесі                                                          - Жағалау көшесіне
Школьный тұйық көшесі                                                   - Бірлік тұйық көшесіне
Жиналыстың төрайымы                                                       З.Альмаханова
Жиналыстың  хатшысы                                                        О. Бондаренко

Место проведения с. Новочеркасское, актовый зал КГУ "ООШ села Новочеркасское"                                    
Время проведения: 29 марта 2022 года, 11.00 часов 
Присутствовало: 14 человек члены местного сообщества и жители села 20 человек (по списку)
Собрание открывает аким Новочеркасского сельского округа Ә. Орынбай.

Повестка дня:
1. "О переименовании улиц села Новочеркасское Новочеркасского сельского округа Астраханского рай-

она". 
2. Аким Новочеркасского сельского округа Ә. Орынбай оповестил о том, что для ведения схода жителей 

села и собрания местного сообщества нам необходимо избрать председателя и секретаря схода. Какие 
будут предложения?

Выступил: Тулеубаев К.С. с предложением избрать председателем собрания местного сообщества Аль-
маханова З.Ж., секретарем Бондаренко О.В.

Аким с/о: Предложены кандидатуры избрать председателем Альмаханову З.Ж., секретарем Бондаренко 
О.В.

Другие предложения будут? Нет.
по итогам голосования: "За" - 34 человек "Против" - нет "Воздержались" - нет
Принимается большинством голосов.
Прошу Альмахановой З.Ж. и Бондаренко О.В. приступить к своим обязанностям.
Слово для разъяснения предоставляется акиму Новочеркасского сельского округа Ә. Орынбай.

Уважаемые односельчане!
Руководствуясь Постановление Правительства Республики Казахстан от 24 февраля 2014 года № 138 

"Об утверждении правил учета мнения населения соответствующей территории при наименовании, пере-
именовании административно-территориальных единиц, составных частей населенных пунктов, а также 
уточнении и изменении транскрипции их наименований" прошу Вас рассмотреть вопрос о переименовании 
следующих улиц села Новочеркасское Астраханского района.

Поступило предложение от населения села присвоить следующие наименования улицам села Новочер-
касское:

улицу Мира                                                                       - на улицу Бейбітшілік
улицу Победа                                                                   - на улицу Жеңіс
улицу Садовая                                                                 - на улицу Бақ
улицу Новый маслазавод                                                - на улицу Болашак
улицу Набережная                                                           - на улицу Жағалау
улицу переулок Школьный                                              - на улицу Бірлік
Председатель: Уважаемые жители села Новочеркасское, прошу высказать свое мнение по этому 

вопросу.
Выступила: Смагулова Б.К.: -  учитель КГУ "ООШ села Новочеркасское", я поддерживаю предложенные 

наименования улиц.
Выступил: Омралинов Ш.А.: - пенсионер, я предлагаю поддержать предложенные варианты.
Председатель:  Уважаемые односельчане, прошу проголосовать. Кто за то, чтобы переименовать дан-

ные улицы села?
улицу Мира                                                                       - на улицу Бейбітшілік
улицу Победа                                                                   - на улицу Жеңіс
улицу Садовая                                                                 - на улицу Бақ
улицу Новый маслазавод                                                - на улицу Болашак
улицу Набережная                                                           - на улицу Жағалау
улицу переулок Школьный                                              - на улицу Бірлік
"За" - 34 человек "Против" - нет "Воздержались" - нет

Сход граждан села Новочеркасское Решил:
1.    Внести предложение в областную ономастическую комиссию о  переименовании  следующих  улиц 

села Новочеркасск  Астраханского района  Акмолинской области:
улицу Мира                                                                       - на улицу Бейбітшілік
улицу Победа                                                                   - на улицу Жеңіс
улицу Садовая                                                                 - на улицу Бақ
улицу Новый маслазавод                                                - на улицу Болашақ
улицу Набережная                                                           - на улицу Жағалау
улицу переулок Школьный                                               - на улицу Бірлік
Председатель собрания                                                        З. Альмаханова                   
Секретарь собрания                                                               О. Бондаренко

Каникулы для детей – это не только от-
дых от основных учебных программ в шко-
лах, но и интересные встречи вне школы, 
учреждениях культуры, спорта. Очень со-
держательную и интересную такую встречу 
для своих читателей организовали и прове-
ли работники Центральной районной библи-
отеки в рамках ежегодной традиционной 
«Недели детской книги».

ПРАЗДНИК ДЛЯ ДУШИ
зыка из сказок, красочные костюмы и, конеч-
но же, присутствие на встрече членов клуба 
«Семейка» - представители старшего поко-
ления, которые не только с большим интере-
сом наблюдали за увлечениями детей, но и 
сами принимали участие. Они поделились 
своими впечатлениями от постановок.

 Дети приняли активное участие в викто-
ринах, разгадывали загадки, называли ав-

Час мудрости и знаний «Бабушкины сказ-
ки»  был посвящен любимым детским сказкам. 
Ребята с увлеченностью сыграли роли  своих 
любимых сказочных героев  из произведений 
«Алдар -Косе и Бай»  роли  героев исполни-
ли Абраменок Д., Хачатрян Р..  В постановке  
произведения  А. Толстого «Золотой ключик» 
сыграли  Шапеева Д, Абраменок В., к юбилею 
К.Чуковского  стихотворение «Муха-цокотуха»  
инсценировали Стяжкина Ю, Стяжкина Д,  Па-
ладич С., Належитая В. , Гребенникова Д., из 
детского юмористического журнала «Ералаш» 
эпизод  «Бабушкин внук» показали  Рауш Р.,  
Дюсюкей М., Байзак М., Жұмағазы М., Абраме-
нок Д ..Работу кукольного театра «По страни-
цам сказок» продемонстрировали  участники  
клуба «Арай»  Байбулова С., Фисько А., Шапее-
ва З.с постановкой  казахской  народной  сказки 
«Это что за жирный курдюк». Сказка -благодат-
ный и ничем не заменимый источник воспита-
ния ребенка. Сказка -это духовные богатства 
культуры, познавая которые, ребёнок познает 
сердцем родной народ. Стихотворение «Для 
чего нужны нам сказки ?» прочитала Ильина В..

 Было весело всем. Оформление зала, му-

торов книг, их героев. В итоге все участни-
ки были награждены грамотами и призами. 
Встреча завершилась традиционным чае-
питием в честь праздника «Наурыз». Сим-
волическим моментом стало продолжение 
челенджа «Я люблю курт». Его предложила 
член клуба «Семейка» ветеран медицинской 
службы Шибентаева Шахризада-апа, ажека 
Базарбай Маулена,  которая угостила гостей 
праздника национальным блюдом «құрт» и 
вкусной выпечкой. Эстафету приняла  Зират-
паева Жанипа-апа.

Праздник удался. Это незабываемо, это 
– преемственность поколений, такие меро-
приятия воспитывают наших детей и внуков 
нравственности, уважению, дружбе и при-
вивают любовь к книгам, которыми богата 
наша библиотека.

Мы говорим большое спасибо творческо-
му коллективу библиотеки за умение про-
фессионально подготовить такую встречу 
книг и своих читателей. Уверены, что дети 
наши получили большой заряд бодрости и 
еще теснее подружились с книгой.

Члены клуба «Семейка».

1 апреля в городе Шардара, Туркестан-
ской области, завершился Чемпионат Ре-
спублики Казахстан по гиревому спорту, 
где выступали и наши спортсмены, учащие-
ся Астраханской ДЮСШ, вошедшие в состав 
сборной команды Акмолинской области. В 
чемпионате  принимали участие команды 
из Павлодарской, Актюбинской, Мангыста-
уской, Алма-атинской, Северо-Казахстан-
ской, Восточно-Казахстанской и других об-
ластей Казахстана. 

сто, среди юношей 2004-2006г.г. рождения, 
оба учащиеся ООШ№2 села Жалтыр.

Очень хорошо выступили на чемпионате 
наши девушки. Карипова Жангуль, учащая-
ся ООШ №3 села Жалтыр, в упражнении ры-
вок, заняла второе место, сделав 135 подъ-
ёма, гирю весом 12 кг. В упражнении толчок, 
в весовой категории 53 кг, стала абсолютной 
чемпионкой, тем самым обеспечив себе пу-
тёвку  на чемпионат Азии и Мира. В это же 
возрастной группе, в весовой категории 58 

ЧЕМПИОНАТ РК ПО ГИРЕВОМУ СПОРТУ                                                                                                               

Наши спортсмены под руководством тренера 
по гиревому спорту Жумабекова Б.Т.   в составе 
сборной  показали отличные результаты. Сре-
ди ветеранов 50-60 лет Берлигожин Алихан - 4 
место в весовой категории - 85 кг (вес гири - 
24 кг). Среди  молодёжи  Оспанов Жамбыл, из 
села Жалтыр, выступая в весовой категории 
до 95 кг, в упражнении рывок, занял третье ме-
сто. Он же, уже в другом упражнении, в толчке, 
сделав 97 подъёма, (гири весом 32 кг) и  занял  
второе место, тем самым  выполнил норматив 
мастера спорта РК и право выступать на Чем-
пионате Азии и Мира. Наши ребята  Андриенко 
Максим и Серикбаев Даулет  заняли пятое ме-

кг, Богдасарова Эвелина, учащаяся ООШ 
№2 села Жалтыр, в упражнение рывок, гирю 
12 кг,  подняла   190 раз и завоевала  се-
ребряную медаль. Молодцы! Поздравляем 
всех спортсменов и тренера  Бахтияра Толе-
убаевича, с удачным выступлением  и поже-
лаем достойных побед  в чемпионате  Азии 
и Мира!  

На фото: участники чемпионата Казах-
стана.                     

Владимир АЛАВЕРДЯН,                                                                                                     
заместитель директора КГУ 

«Астраханская ДЮСШ» 
по учебной работе.



Маяк          4 стр. №12 (64421)

ИЗУЧАЕМ КАЗАХСКИЙ ЯЗЫК

2-тапсырма. Бос орынға жиһаз 
атауларын қойып, сөз тіркесін 
жазыңыз.

Жазылмалы ... . Асүй ... . Ыңғайлы 
... . Кітап ... . Жатын бөлмесінің ... .  
Дөңгелек ... .

3-тапсырма. ДИАЛОГ. 
Оқыңыз, үлгі бойынша 

әңгімелесіңіз.
- Сен қандай үйде тұрасың?
- «Көктем» шағынауданында.
- Ол қай жерде орналасқан?
- «Көктем» шағынауданы Қопа 

көлінің маңайында.
- Үйіңнің қасында не бар?
- Дәріхана, дәмхана және супер-

маркет бар.
- Үй неше қабатты?
- Тоғыз қабатты.
- Сенің пәтерің нешінші қабатта?
- Төртінші қабатта.
- Пәтерің неше бөлмелі?
- Үш бөлмелі.

4 -тапсырма. Аударыңыз.
Написать письмо, вытирать окно, 

прочитайте эту статью, повесьте 
картину, поменяйте эту мебель, ку-
пите стол, предложите это зеркало, 
постелить ковер, переставить ме-
бель.

5-тапсырма. Мәтінді оқыңыз 
және сұрақтарға жауап беріңіз.

Бұл – Аман. Ол көп қабатты жаңа 
үйде тұрады. Оның пәтері екінші 
қабатта орналасқан.

В Агротехническом коллед-
же с. Астраханка прошел 
конкурс профессионального 
мастерства среди студентов 
группы Эл-20/148 по специ-
альности «Электромонтер 
по обслуживанию электро-
оборудования» в составе: 
Болтабеков Саян, Данилин 
Арман, Дегтяренко Николай, 
Мусин Нариман, Снегурский 
Виктор, Ящук Евгений. На-
ставником этих ребят явля-
ется Путинцева Е.М. 

Целью проведения этого кон-
курса было повышение квали-
фикации и профессионализма 
участников, логическое мыш-
ление и анализ полученной 
информации; формирование 
умений принятия решения в 
условиях ограниченности во 
времени , а также понима-
ния сущности своей будущей 
профессии, проявлении к ней 
устойчивого интереса. Сту-
денты научились организо-
вывать свою деятельность, 
выбирать типовые методы 
и способы выполнения про-
фессиональных задач, оце-
нивать их эффективность и 
качество; принимать реше-
ния в стандартных и нестан-
дартных ситуациях и нести 
за них ответственность.

Участникам были даны 4 
задания, которые должны 
были быть выполнены каче-
ственно и профессионально.  
Оценивала работу судейская 
комиссия в составе предста-
вителя Астраханского РЭС 
Лесиченкова. Д.Н, мастеров 

КОНКУРС ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА производственного обучения 
Кульшарипова. Д.М, Путинце-
вой Е.М. Получив инструктаж 
по технике безопасности сту-
денты приступили к выполне-
нию заданий. Ребята старались 
выполнять задания в соответ-
ствии не только с техническими 
требованиями и требованиями 
безопасности, но и уложится в 
нормы  отведенного времени. 
Самое сложное задание - мон-
таж силовой осветительной 
сети жилого помещения - ока-
зался самым интересным и 
трудоемким. При определении 
победителей были учтены все 
плюсы и минусы проведенных 
работ каждого участника кон-
курса. После  подведения ито-
гов Лисиченков .Д.М вручил 
грамоты: за 1  место-Данилину 

Арману; за 2место-Сне-
гурскому Виктору; за 3 
место –Дегтеренко Ни-
колаю.  В результате 
проведенного конкурса 
ребята получили про-
фессиональные навыки , 
уверенность в себе, как в 
состоявшемся специали-
сте и огромную мотива-
цию к дальнейшему об-
учению. Остается только 
пожелать им  дальней-
ших профессиональных 
успехов!                     

Е. ПУТИНЦЕВА,
мастер 

производственного 
обучения

ГККП Агротехнический  
колледж  

с.Астраханка.

ҮЙ ЖИҺАЗДАРЫ    1-тапсырма. Жаңа сөздермен  танысыңыз.

Жиһаз мебель Аспашам люстра

Кереует кровать Айна зеркало

Орындық стул Жайлы удобный

Үстел стол Сурет картина

Сөре полка Жұмсақ жиһаз мягкая мебель

Кілем ковер Асүй жиһазы кухонная мебель

Ілулі тұр висит Киім шкафы плательный шкаф

Перде шторы Төсек, төсек-
орын 

постельные 
принадлежности

Аманның пәтері төрт бөлмелі. 
Қонақ бөлмесі, 2 жатын бөлме 
және балалар бөлмесі бар. 

Бөлмелердің төбесі биік, 
терезелері кең. Онда үлкен асүй, 
кіреберіс және жуынатын бөлме 
бар.   Бөлмелері кең әрі жарық.

6-тапсырма. Жақшаны ашып, 
сөйлемдерді толықтырып, 
орысшаға аударыңыз. 

Мен  көп қабатты   үйде (живу). 
Менің пәтерім (на четвертом 
этаже) орналасқан. Пәтерім үш 
бөлмелі: (гостиная), балалар 
бөлмесі, (спальня). Маған (кух-
ня) өте (нравится). Ол жарық, 
кең, ыңғайлы. Қонақ үйде еденде 
үлкен, әдемі  (ковер)  (лежит). 

7-тапсырма. Сөздерді тиісті 
нұсқада жазыңыз.

1. Біз жазда үйімізді салып 
(бітіру).

2. Жақында (көшіп келу).
3. Күзде қоныс тойын (жасау).
4. Қоныс тойына көп қонақ 

(шақыру).
5. Біздің туыстарымыз бен до-

старымыз ( келу).
6. Ауылдан атам мен әжем 

құтты болсын айтып (келу).
7. Біз өте (қуану).
8. Үйдің (айналасы) ағаш, гүл 

(отырғызу).
9. Біздің (шатыр) түсі жасыл.
10.  Үйдің жобасы өзімізге өте 

(ұнау).

Приказом Министра цифро-
вого развития, инноваций и 
аэрокосмической промышлен-
ности от 17 октября 2020 года 
№ 390/НҚ (зарегистрирован в 
Министерстве юстиции 21 ок-
тября 2020 года № 21463) госу-
дарственная услуга «Выдача 
сведений по учетам Комитета 
по правовой статистике и спе-
циальным учетам Генеральной 
прокуратуры Республики Ка-
захстан о совершении лицом 
административного правона-
рушения» исключена из РГУ в 
связи с полной ее автоматиза-
цией и предоставлением через 
«личный кабинет» портала. 

Автоматизация данного про-
цесса позволила гражданам полу-
чать адмсправку в режиме онлайн 
по ИИН услугополучателя минуя 
Государственную корпорацию и 
канцелярию услугодателя. Время 
получения справки сократилось с 
3-х рабочих дней до 15-ти минут. 

Также реализована возмож-
ность получения адмсправки в 
отношении другого лица через 
«Сервис получения справок тре-
тьими лицами» и eGov mobile. 

Кроме того, указанную инфор-
мацию можно получить в свобод-
ном доступе на сайте Комитета 
http://qamqor.gov.kz во вкладке 
«Узнай о своих штрафах», указав 
свой ИНН и номер документа удо-
стоверяющего личность. 

На сегодняшний день, на пор-
тале реализованы возможности, 
которые позволяют упрощенно и 
ускоренно получать три наши го-
сударственные услуги. 

Так, государственная услуга 
«Выдача справки о наличии либо 
отсутствии судимости» полно-
стью автоматизирована. Прием 
документов и выдача результатов 
оказания государственной услуги 
осуществляются через портал. 

Проведенная работа обеспечи-
ла исполнение большей части 
запросов граждан, не выходя из 

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ УСЛУГИ 
ОКАЗЫВАЕМЫЕ ОРГАНАМИ ПРОКУРАТУРЫ

дома, в течение 10 минут. 
В рамках оптимизации услуги граж-

данам предоставлена возможность 
ее получения посредством абонент-
ского устройства сотовой связи, т.е. 
мобильной версии портала. 

Еще одним удобством для граж-
дан стала возможность подачи элек-
тронного запроса на выдачу справки 
для выезда за границу, с выбором 
адреса филиала Государственной 
корпорации, в котором они желают 
получить ответ в бумажной форме. 
Ранее запрос можно было направ-
лять лишь в бумажном варианте с 
обязательным посещением Госкор-
порации. 

На портале посредством «Сер-
виса получения справок третьими 
лицами» инициаторы запроса са-
мостоятельно могут направлять 
электронные запросы в отношении 
других лиц, при условии согласия 
этого лица. Нет необходимости на-
правлять граждан во фронт-офисы 
Государственной корпорации за по-
лучением электронных справок. 

Получить справку можно и с по-
мощью мессенджера Telegram, за-
пустив «EgovKzBot». Все, что нужно 
для получения справки - регистра-
ция в базе мобильных граждан. 

Выдача справки о наличии либо 
отсутствии судимости с апости-
лем позволила нам предоставлять 
ее гражданам композитом, т.е. по 
принципу «одного заявления». Для 
этого реализованы возможности 
электронной подачи заявлений на 
композитную услугу, оплаты госпош-
лины в онлайн режиме посредством 
платежного шлюза электронного 

правительства, выбора услугополу-
чателем на портале адреса филиа-
ла Государственной корпорации для 
получения результата в бумажной 
форме. 

В целях 100% перевода услуг Ко-
митета в электронный формат про-
водятся работы по переводу услуги 
по апостилированию полностью в 
электронный формат в рамках ре-
ализации Министерством юстиции 
РК сервиса «Е-Апостиль». 

Государственная услуга «Выда-
ча архивных справок и/или копий 
архивных документов в пределах 
архивов Комитета по правовой 
статистике и специальным учетам 

Генеральной прокуратуры Респу-
блики Казахстан и его террито-
риальных органов» оказывается 
физическим и (или) юридическим 
лицам в электронной (частично 
автоматизированной) и (или) бу-
мажной форме. 

Для получения архивной справ-
ки услугополучателя подает заяв-
ление с приложением документов, 
подтверждающих родство, через 

портал и альтернативно через Го-
скорпорацию, при необходимости ее 
можно получить композитно с апо-
стилем. 

В целях обеспечения активно-
го использования цифровых до-
кументов и сервисов, сокращения 
поводов для истребования доку-
ментов у граждан Комитетом с Ми-
нистерством цифрового развития, 
инноваций и аэрокосмической про-
мышленности прорабатывается 
возможность получения справки о 
наличии либо отсутствии судимости 
в электронной форме также в виде 
отображения сведений только в ре-
жиме просмотра информации без 
возможности распечатки выходного 
документа, но с возможностью «по-
делиться».

Управление Комитета 
по правовой статистике и  

специальным учетам ГП РК по 
Акмолинской области.



Маяк          5 стр.	 №12 (64421)

Наши юбиляры
В 1980 году, 1 сентября в Староколутон-

скую среднюю школу по окончании Ерма-
ковского техникума физической культуры, 
с красным дипломом, приехал новый учи-
тель - Пальников Александр Николаевич. 
Вернулся в родную школу, которую окон-
чил в 1974 году. Молодой, крепкий, уже 
отслуживший в рядах советской армии За-
байкальского военного округа и с опытом 
тренера по хоккею с шайбой в качестве 
тренера Мариновской ДЮСШ – ведь ему 
было тогда всего 23 года, с выправкой на-
стоящего русского солдата и правильными 
чертами лица. Мы все тогда, глядя на него 
хотели быть спортсменами и многие из нас 
(27 его учеников!) выбрали профессию учи-
теля физкультуры! Более 40 лет он верой 
и правдой служил выбранной профессии 
в Староколутонской средней школе и про-
должает служить до сих пор!!!

Сегодня А.Н. Пальников, имеющий зва-
ние «Отличник образования Республики 
Казахстан» за отличные успехи в деле вос-
питания подрастающего поколения, уже на 
пороге 65-летия (10 апреля), но он так же 
подтянут и строен, так же неутомим в по-
исках форм и методов физкультурно-оз-
доровительной работы с подрастающим 
поколением, хотя уже седина блестит в его 
волосах. А сколько было всего за эти годы 
интересного и  плодотворного!

Александр Николаевич никогда не искал 
спокойной и размеренной жизни, он всегда 
был среди тех, кто стремился к новизне в 
своей работе, к позитивным изменениям в 
работе школы. В начале трудовой деятель-
ности ему вменяли в обязанности и класс-
ное руководство, и работу в профкоме, чуть 
позже – и уроки трудового обучения и НВП, 
которые он тоже вёл с большой ответствен-
ностью. Приходилось ему организовывать 
и самому участвовать в многочисленных 
соревнованиях родного села, между орга-
низациями з/с «Колутонский» практически 
по всем видам спорта, от шахмат до хоккея 
с шайбой! Какие это были баталии, многие 
помнят и не дадут соврать !!! На протя-
жении многих лет он и сам трудился на 
зернотоку, помогая в уборке урожая 
своему совхозу и стране! Был с ребя-
тами и в школьной производственной 
бригаде, и в школьных спортивных ла-
герях, где с Александром Николаеви-
чем всегда было интересно и весело. 
Тогдашние школьники, а теперь уже 
взрослые, уважаемые люди, не могут 
не помнить, как учитель умел увлечь 
детей за собой, каким азартным бывал 
он в работе, как он умел шутить!

Отдельной историей о жизни и дея-
тельности Александра Николаевича в 
жизни его школы, з/с «Колутонский», 
Астраханской ДЮСШ и Отдела спо-
та Астраханского района могут быть 
многочисленные соревнования раз-
личного уровня от районных до Чем-
пионатов Республики Казахстана. Так 
Староколутонская СШ, за эти годы 
была 12 раз победителем, 5 раз вто-
рой и 3 раза третьей в спартакиаде 
школьников Астраханского района из 
20 проведённых, ни разу не опустив-
шись ниже третьего места. Его вос-
питанники становились чемпионами 
области по хоккею, шорт-треку, фут-
болу. Призёрами областных соревнований 
по баскетболу, туризму, Президентскому 
многоборью, настольному теннису, ручно-
му мячу. В составе сборной Астраханского 
района Александр Николаевич четырежды 
становился чемпионом области по хоккею с 
мячом, неоднократно был призёром первен-
ства области по хоккею с шайбой, футболу, 
баскетболу. Последний его выход на лёд, 
в качестве игрока в составе сборной рай-
она по хоккею с мячом, на зимней област-
ной спартакиаде «Хрустальный Колос», 
состоялся в возрасте 61 года. Всем такого 
спортивного долголетия! В 2021 году, его 
воспитанница Красавская Екатерина стала 
второй на Чемпионате Республики Казах-
стан по летнему Президентскому много-
борью. Дважды участвовал в выставочных 
матчах по футболу со сборной Советского 
Союза, один раз в 1976 году в г. Ермак, и в 
1991 году в с. Астраханка. За период рабо-
ты в школе Александр Николаевич неодно-
кратно награждался грамотами районного 
и областного отделов образования, Акима 
района и области, грамотой Министерства 
образования и науки Республики Казах-
стан от 01.10.2021 года. В 2004 году лау-
реат областного конкурса «Учитель года» 
в г. Кокшетау.

Как хорошо и надёжно было с ними на 

Штрихи к портрету 

учителя физкультуры 

соревнованиях! Ведь возникали самые раз-
ные, порой совершенно непредсказуемые си-
туации, но присущие Александру Николаевичу 
спокойствие, уверенность, а самое главное - 
чувство юмора, - помогали найти правильное 
решение. Соревнования помогали ребятам в 
неформальной обстановке сдружиться, ощу-
тить чувство локтя, товарищества, уметь про-
тянуть руку помощи в трудной ситуации, рас-
крыть человеческие качества.

 А ведь некоторым потом пришлось пройти и 
Афганистан… Наверное, многим они действи-
тельно помогли обрести себя в жизни, почув-
ствовать свою значимость, или, наоборот, усом-
ниться в правильности тех или иных жизненных 
ценностей, ошибочно принимаемых за образец. 

Двадцать семь выпускников школы пошли 

по стопам своего учителя, выбрав профессию 
учителя-тренера по физической культуре. Сре-
ди них Махайлова (Кодолова) Елена - доктор 
педагогических наук в области физической 
культуры г. Тобольск (Россия).  Дуков Иван – 
учитель высшей категории (Мариновская СШ, 
Атбасарский район). Снятковская Галина - г. 
Муравленко (Россия). Вместе с Александром 
Николаевичем в школе работают учителя фи-
зической культуры Кабдулин Р.Т. и Тайшыба-
ев Д.К., Баймагамбетов Д.Е.

Как учитель физкультуры, Александр Нико-
лаевич отдавал предпочтение игровым видам 
спорта – хоккею, ручному мячу, баскетболу 
и волейболу.  Наверное, многие помнят, что 
в районных школьных соревнованиях по ба-
скетболу считалось за честь одержать победу 
над сильными баскетболистами Астраханки и 
Джалтыря, да и в лыжных соревнованиях, и в 
лёгкой атлетике, даже будучи малочисленной, 
школа часто занимала призовые места.

За внешними успехами стоял огромный 
труд сельского учителя. Одними из первых в 
районе мы ввели третий урок физкультуры в 
ряде классов, и в этом тоже была большая 
заслуга Александра Николаевича, ратующего 
за то, что обществу нужны здоровые люди. 
Каждый вечер спортзал распахивал и до сих 
пор открывает свои двери для желающих 
заниматься баскетболом и волейболом, на-

стольным теннисом: с 15.00 часов – секции 
для учащихся, с 20.00 часов - сюда могут 
прийти жители села. А дружеские встречи 
трудовых коллективов совхоза –  подстанция, 
гараж, МТМ, электрики, педагоги и учащихся 
старших классов школы в спортзале проходи-
ли регулярно. Ох, какие это были «зарубы»!  
Хоккейная площадка заливается с 1960 года 
и не было ещё такого года, когда учащиеся и 
жители села оставались бы без льда. И это 
всё благодаря нашему Александру Николае-
вичу, подхватившего эту эстафету от старше-
го поколения!

Традиционно, на протяжении всех лет, вы-
являлись самые выносливые и сильные спор-
тсмены и спортсменки среди учащихся школы 
с вручением памятных грамот. А как почётно 

было попасть на школьный стенд, в список ре-
кордов, где имена учащихся соседствовали с 
именами их братьев, сестёр, родителей, кото-
рый так же задумал и осуществил Александр 
Николаевич!

Но самое главное в работе учителя – лю-
бовь. Любовь к труду своему, к детям. Ведь 
только любимый учитель всегда успешный. 
Посмотрите со стороны на Александра Ни-
колаевича, когда он шагает по школьному 
двору, окружённый ребятами: они буквально 
облепляют его, рассказывают ему что-то, они 
рады видеть своего учителя! Это проявление 
доверия и любви к учителю, и чувства эти 
всегда взаимны. И можно понять гордость 
учителя своими учениками, продолжающими 
любить физкультуру и защищающими спор-
тивную честь того учебного заведения, в ко-
тором они продолжают образование по окон-
чании школы.   

Работать рядом с Александром Николае-
вичем всегда было интересно, легко и трудно 
одновременно. Легко, потому что он человек 
слова: на него всецело можно было поло-
житься. Трудно, потому что принципиальность 
и твёрдость Александра Николаевича не име-
ла границ, если речь шла об отметке. С ним 
нельзя было договориться поставить ученику 
более высокий балл, чтобы не портить атте-
стат. С этим можно соглашаться, а можно и 

оспорить такое положение вещей, но нель-
зя не отдать дань честности Александра 
Николаевича.

 Я сам знаю, как приходилось работать 
Александру Николаевичу все годы в жен-
ском коллективе, ведь мужчин у нас в шко-
ле не так уж много, но смею вас заверить 
от лица и женской и мужской части школь-
ного коллектива, что рядом с ним было ком-
фортно и надёжно на протяжении всех лет 
общего существования и сотрудничества. В 
небольшом коллективе связь людей всегда 
прочнее, так как люди зависят друг от дру-
га. Мы вместе взрослели, у нас росли дети-
ровесники, было много общих проблем, мы 
старились рядом, у нас женились сыновья 
и выходили замуж дочери, появлялись вну-
ки… Было в жизни и немало горестных со-
бытий, справиться с которыми мы тоже по-
могали друг другу… Александр Николаевич, 
человек большой доброты и огромной ду-
шевной щедрости, всегда одним из первых 
в тяжёлую минуту оказывал действенную, 
незамедлительную помощь, моральную и 
физическую. И конечно, среди соседей и жи-
телей села у Александра Николаевича авто-
ритет непререкаемый. Понятно, что просто 
так, сам по себе, авторитет не приходит. 
Нельзя не уважать человека, у которого яс-
ный ум, щедрое сердце и золотые руки.

А.Н. Пальников создал дружную, креп-
кую, можно сказать, образцовую семью. А 
образцом ему всегда служила семья, в ко-
торой он вырос. Родившись в с. Кайнар и 
рано оставшись без отца Николая Дмитрие-
вича, ветерана Великой Отечественной Во-
йны, восемь детей, среди которых он был 
младшим, выросли в скромном достатке, 

и, благодаря твёрдым нравственным 
устоям матери, Анны Макаровны, в 
уверенности, что человек силен своим 
трудолюбием и порядочностью. Алек-
сандр Николаевич был образцовым 
сыном, всегда с трепетной любовью и 
уважением относился к матери, кото-
рой, к сожалению, не стало в 1999 году. 

Вместе с женой Надеждой Алексе-
евной, с которой они живут вместе уже 
более сорока лет, воспитали успешных 
детей: старший сын, Дмитрий, выбрал 
профессию отца и на протяжении мно-
гих лет работал фитнес-тренером в г. 
Нур Султан, сейчас продолжает тру-
диться в г. Москва. Дочь Вера окон-
чила Кокшетауский государственный 
университет им. А. Мырзахметова 
(иностранные языки), проживает и 
работает в Екатеринбурге. Младший 
сын Андрей после окончания Москов-
ского Государственного Университета 
(факультет экология и природополь-
зование), остался жить и работать в 
г. Москва. В школе увлекался многими 
видами спорта в том числе и туризмом. 
В 2019 году совершил восхождение на 
гору Эльбрус (Северный Кавказ). Алек-
сандр Николаевич не только отец, он 

ещё и замечательный дед, умеющий вели-
колепно управиться с пятью внуками в от-
сутствие бабушки и мамы, которые летом 
постоянно гостят у них в деревне.

 Мы верим, что у нашего «Пальника» 
(да простит он нам, своим ученикам, та-
кую фамильярность) получится всё, что 
он задумал и о чём мечтает. Потому что 
вокруг него много любящих людей, жела-
ющих ему добра. Принято считать, что 
мысли материализуются. Если все мы: его 
бывшие коллеги, его настоящие коллеги, 
благодарные ученики (даже сомневаться 
не приходится: их у Александра Никола-
евича много), его родные и близкие по-
желают ему добра и здоровья в его юби-
лейный день рождения, то все его мечты 
обязательно сбудутся. Пусть так и будет! 
С юбилеем Вас, дорогой наш Александр 
Николаевич! Спасибо Вам за то, что Вы 
были и есть в нашей жизни!

 P.S. Мне удивительно легко было писать 
эту статью. Наверное, потому, что о хоро-
шем и добром человеке писать и говорить 
всегда приятно.

От имени учеников, бывших и 
настоящих коллег юбиляра, 

Астраханской ДЮСШ, 
отдела спорта района – Зинченко В.А.

Сказать, как обо всех – 
Как будто промолчать…
А по-другому слов так просто 
не отыщешь…
Ну где ещё такого физрука нам взять?
Не выберешь, пожалуй и из тыщи!
Он сам на лыжах и с мячом,
Со взрослыми и с малышами,
Он футболист и хоккеист!
Не верите? Так убедитесь сами!
Душа компании – шутник и балагур,
Среди друзей замены нет такому.
Любых соперников он может одолеть
Я верю – быть не может по другому
Он мастер дела своего,
От Бога воспитатель
А все успехи – это результат
Таланта и труда, весомый показатель.
Не разгадать секрет любви детей!
Да надо ль в этом  так уж разбираться?
Ведь главное для нас, учителей,
Есть у кого учиться, на кого равняться.

(Коллега - одноклассница Пупко Н.С.)



6 стр. №12 (64421)

МЕКТЕП 
ӘЛЕМІ

УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРА 
(КОНФЛИКТА) В ПОРЯДКЕ МЕДИАЦИИ

Урегулирование спора (кон-
фликта) в порядке медиации 
регламентируется Гражданско 
процессуальным кодексом Респу-
блики Казахстан, Законом Респу-
блики Казахстан «О медиации». 

Стороны вправе до удаления 
суда в совещательную комнату в 
судах первой, апелляционной, кас-
сационной инстанций заявить хода-
тайство об урегулировании спора 
(конфликта) в порядке медиации.

Ходатайство сторон об уре-
гулировании спора (конфликта)
в порядке медиации может быть 
заявлено в суде кассационной 
инстанции, если это не требует 
дополнительных процессуальных 

действий и приостановления рас-
смотрения дела. Одновременно с 
ходатайством в суде кассацион-
ной инстанции стороны должны 
представить соглашение об уре-
гулировании спора (конфликта) в 
порядке медиации.

При заявлении ходатайства о 
проведении медиации медиато-
ром и представлении судам пер-
вой и апелляционной инстанций 
договора, заключенного сторона-
ми с медиатором, производство 
по делу приостанавливается в 
соответствии с подпунктом 7) 
статьи 272 настоящего Кодекса 
на срок не более одного месяца.

При заявлении ходатайства 
о проведении медиации судьей 
первой или апелляционной ин-
станции суд вправе приостано-

Кишечная лям-
блия — простей-
ший однокле-
точный паразит, 
развивающийся 
только в челове-

ческом организме. Становится причиной 
лямблиоза. Чаще заражаются дети ранне-
го возраста и взрослые с ослабленным им-
муните. Паразитологи утверждают, что до 
50% населения заражено лямблиями. Для 
инфицирования достаточно 10 цист, что 
делает инвазию исключительно заразной. 
Большое количество простейших вызывает 
сильную интоксикацию организма. Размер 
лямблий очень маленький, невооруженным 
глазом их не увидеть. Трофоизиты в длину 
не превышают 20 мкм, в ширину — 15 мкм. 
Цисты в два раза меньше. 

Местом обитания вегетирующих особей 
является верхний отдел тонкой кишки. Хотя 
многие ученые считают, что трофоизиты 
отлично себя чувствуют и в других сегмен-
тах ЖКТ, а также в желчном пузыре и жел-
чевыводящих протоках. Цисты лямблий 
демонстрируют необыкновенную живучесть 
и могут сколь угодно долго находиться в 
организме человека. Присутствие лямблий 
всегда создает угрозу для здоровья чело-
века, нарушает нормальную работу всех 
органов и систем, ухудшает их взаимодей-
ствие. И чем дольше паразиты находятся 
в теле хозяина, тем серьезнее симптома-
тика осложнений. Лямблии, прикрепляясь 
к стенкам кишечника, раздражают и трав-
мируют ткани, открывая путь инфекции. В 
местах, где прилепилось большое количе-
ство паразитов, может развиться некроз 
слизистой, кровотечения и постоянное раз-
дражение нервных окончаний. Длительное 
присутствие кишечных лямблий нагружает 
и истощает защитную реакцию организма. 
Особенно это касается еще формирую-
щейся и неустойчивой иммунной системы 
детей. Лямблии поглощают ресурсы, не-
обходимые для жизнедеятельности само-
го организма. Причем, паразиты не до-
вольствуются «объедками», а забирают 
лучшее — витамины, микроэлементы и 

особенно глюкозу. Вот почему люди, больные 
лямблиозом, испытывают непреодолимую 
тягу к сладкому. Находясь в просвете тонкой 
кишки, микроорганизмы мешают нормальной 
перистальтике, вызывают боли, спазмы и за-
поры. Выделяя продукты жизнедеятельности, 
паразиты отравляют весь организм. И это не 
только экскременты. Лямблии способны син-
тезировать особые вещества, парализующие 
гладкую мускулатуру кишечника, что значи-
тельно облегчает присасывание и удержание 
трофоизитов. У малышей поражение лямбли-
ями протекает ярче, чем у взрослых. Актив-
нее проявляются расстройства пищеварения, 
сильнее страдает иммунная система, быстрее 
наступает общее истощение организма. У де-
тей постарше паразиты лямблии могут спро-
воцировать сосудистую дистонию, проблемы с 
сердцем, слабость и постоянную усталость.В 
первом случае цисты кишечных лямблий 
передаются через грязные руки, игрушки, 
посуду, белье. У людей, имеющих вредную 
привычку грызть ногти или карандаш, диагно-
стика лямблиоза всегда дает положительный 
результат. Инфицирование водным путем 
происходит при купании в стоячих реках или 
озерах, плохо очищенных бассейнах, через 
загрязненную воду в кране. В таких условиях 
цисты легко проживут 2 месяца и больше. 
Намного реже наблюдается заражение лям-
блиями через пищу. Опасность представля-
ют блюда и продукты, прошедшие через руки 
больного человека и не подвергавшиеся после 
этого термической обработке.                                                                                                                          

Основные симптомы лямблиоза у взрослых 
связаны с расстройством работы желудочно-
кишечного тракта и проявляются следующим 
образом: боли в области эпигастрия и правом 
подреберье; тошнота по утрам; отрыжка и из-
жога ;вздутие, метеоризм; учащенный стул с 
неприятным запахом. Острая фаза при зара-
жении кишечной лямблией может длиться от 
недели до 2–3 месяцев. Затем наступает са-
мопроизвольное выздоровление (у пациентов 
с хорошим иммунитетом) либо болезнь пере-
ходит в вялотекущую фазу.

ПРОСТЕЙШИЕ ОБИТАТЕЛИ 
НАШЕГО ОРГАНИЗМА

При хроническом поражении лямблиями 
наблюдаются редкие обострения в виде ато-
нии кишечника, воспаления слизистой, дис-
кинезии. Могут появиться нейропсихические 
расстройства: ухудшение памяти и внимания, 
головная боль, раздражительность, сонли-
вость. Кишечная лямблия может спровоциро-
вать аллергические высыпания, зуд, сухость и 
шелушение кожи, поредение волос, приступы 
ринитов и бронхиальной астмы, конъюнктивит.                                                                                                                     

Меры по предупреждению инфицирования 
лямблиями включают в себя охрану почв и 
водоемов от загрязнения простейшими, ка-
чественную очистку питьевой воды, просве-
щение населения. С целью разрыва патоло-
гического круга необходимо своевременно 
выявлять носителей паразита среди малышей 
и персонала, работающего с детьми.                                                                                                                   

Способы профилактики лямблиоза у взрос-
лых: мытье рук перед едой, после прогулки и 
пользования туалетом; кипячение питьевой 
воды; употреблением в пищу чистых овощей 
и фруктов; регулярная уборка и замена по-
стельного белья; использование только лич-
ных предметов гигиены; избегание грязных 
водоемов, особенно если в них попадают 
сточные воды. Людям, работающим в крупных 
учреждениях или постоянно контактирующим с 
большим количеством клиентов, следует регу-
лярно проверяться на наличие лямблий. 

Профилактические меры включают в себя 
и ограничение общения с инфицированным 
человеком до его абсолютного выздоровле-
ния. Эффективность лечения кишечной лям-
блии при выполнении всех назначений врача 
составляет 93–95%. Тем не менее нередки 
случаи повторного рецидива болезни либо 
реинфицирования. Для окончательного избав-
ления от лямблий может потребоваться много 
терпения и не один курс противопаразитарных 
препаратов. Наличие у вас паразитов можно 
проверить в Астраханском отделении филиа-
ла НЦЭ и получить консультацию.

Н. МАРТИХИНА,
лаборант Астраханского отделения 

филиала НЦЭ.

Мұражай - заттық және рухани 
құндылықтарды   танытуда, ғылыми 
тұрғыда зерттеп, оның нәтижелерін на-
сихаттауда, осы негізде тәлім-тәрбие бе-
руде маңызды  рөл атқарады. Мұражай 

- ғылымның, білімнің, мәдениеттің қалыптасуына ықпал ететін 
ғылыми мекеме ретінде өскелең ұрпақтың тәрбиесіне,тарихи сананың 
қалыптасуына ықпал етеді.

МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫ МҰРАЖАЙ АРАЛАДЫ

Мектебіміздің тарих пәнінің 
мұғалімі Қ. Бесимбаеваның ұйым-
дастыруымен «Рухани жаңғыру» 
бағдарламасын жүзеге асыру ая-
сында 5-7 сынып оқушылары Ат-
басар ауданы, Мариновка ауылын-
да орналасқан Ақмола облыстық 
тарихи-өлкетану мұражайына сая-
хаттап, ауылдың мұражайына ба-
рып келді. 

Сапар барысында  оқушылар 
мұражайға барып, ауылдың 
құрылу тарихымен танысты. Ауыл 
құрылуының бастауында тұрған 

адам-дардың өмірбаянымен таны-
сты. 

Оқушыларға мұражай қызметкері 
Мариновтың Колчакқа қарсы әйгілі 
көтерілісінің тарихын баяндап берді. 

Сонымен қатар, мектеп 
оқушылары мұражай ішіндегі сол 
уақытты қамтитын фотосуреттер 
мен экспонаттарды аралап көрді. 
Оқушыларға Ұлы Отан соғысына 
қатысушылар мен ауылдың 
алғашқы тың игерушілері туралы 
әңгімесі үлкен қызығушылық ту-
дырды.

Сондай-ақ, балалар қазақ 
және орыс халықтарының 
материалдық мәдениетімен та-
ныстырды. Оқушылар үшін ең 
қызықты зал біздің облыстың 
флорасы мен фаунасы көрсе-
тілген зал болды. Онда осы 
Ақмола облысында мекендейтін 

вить производство по делу в соот-
ветствии с подпунктом 7) статьи 
273 настоящего Кодекса на срок не 
более десяти рабочих дней.

 Для проведения медиации в суде 
первой инстанции дело передается 
другому судье. По ходатайству сто-
рон медиация может быть проведе-
на судьей, в производстве которого 
находится дело.

 Для проведения медиации в суде 
апелляционной инстанции дело 
передается, как правило, одному из 
судей коллегиального состава суда.

 Судья, который проводит меди-
ацию, назначает день проведения 
медиации и извещает стороны о 
времени и месте ее проведения. 

Медиация в суде 
проводится в со-
ответстви и с 
Законом Респу-
блики Казахстан 
«О медиации» и 
с особенностями, 
установленными 
настоящим Кодек-
сом.

По ходатайству 
сторон суд впра-

ве отложить процедуру медиации 
в пределах срока, установленного 
частью третьей настоящей статьи, 
и вызвать на медиацию других лиц, 
если их участие будет способство-
вать урегулированию спора (кон-
фликта).

Протокол проведения медиации в 
суде не ведется.

Если соглашение об урегулиро-
вании спора (конфликта) в порядке 
медиации заключено на стадии ис-
полнения судебного акта, оно пред-
ставляется на утверждение в суд 
первой инстанции по месту исполне-
ния судебного акта или в суд, при-
нявший указанный судебный акт.

В. ПЕННЕР,
главный специалист 

Астраханского районного суда,                                                               
секретарь судебного заседания.

аң-құстардың бейнесі бейнеле-
ген. Оқушылар осы залды қызыға 
қарап, таң  қалысты. 

Мұражайға бару - оқушылардың 
көктемгі демалысын қызықты да 
тартымды етіп өткізудің бір жолы 
болса, екінші жағынан, өткен та-
рихымызды танып, жас ұрпақтың  
тәрбиесіне,  тарихи сананың 
қалып-тасуына ықпал етеді. 

А.КОЖАМЖАРОВ,
Жалтыр ауылының 

№3 ЖОББМ-нің 
аға жетекшісі.

Утром наша Красавица проснулась 
тепло и солнечно. Открыв свои голубые 
глазки, она дыхнула на всех своим теплым 
ветерком, потрепав кудри и локоны про-
хожих. Увидев, что кто-то опаздывает на 
работу,  она тут же нахмурила свои бров-
ки – тучки и дуновением ветра посильнее 
стала подгонять прохожих. А особенно 
зазевавшихся,  попыталась даже напу-
гать мелким снежком. Заметив,  что не 
все получается так как хочет она, наша 
Красавица заплакала мелким моросящим 

КРАСАВИЦА ВЕСНА

дождем, чем окончательно прогнала всех 
с улиц.  От радости, что все получилось, 
она снова засияла ярким солнышком. Вот 
такая она у нас Весенняя погода - Краса-
вица!  

Наш юн. корр.



Маяк          7 стр.	

 Первый канал «Евразия» 
Понедельник, 11 апреля  
8:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»    
9:00 «ПОЛЕ ЧУДЕС» 
10:15 «НЕМАЯ». Многосерийный фильм 
14:00 «НОВОСТИ»  
14:15 «ЖАҢАЛЫҚТАР» 
14:30 «QOSLIKE» бағдарламасы. 
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
19:00 «KÖREMIZ» бағдарламасы
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:40 Многосерийный фильм  «НЕВСКИЙ. 
ПРОВЕРКА НА ПРОЧНОСТЬ»    
0:10 «МОСГАЗ». Новое дело майора Черка-
сова. ПАЛАЧ 
1:10 Ночной кинотеатр. «ОХОТА НА ИЗЮБРЯ» 
2:00 «НОВОСТИ» 
2:15 ЖАҢАЛЫҚТАР» 

Вторник, 12 апреля
8:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»    
9:00 «НА САМОМ ДЕЛЕ»   
10:00 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ»  
11:10 «МОСГАЗ». Новое дело майора Черка-
сова. ПАЛАЧ   
12:10 Многосерийный фильм  «КОНТАКТ» 
14:00 «НОВОСТИ» 
14:15 «ЖАҢАЛЫҚТАР» 
14:30 «QOSLIKE» бағдарламасы. 
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
19:00 «KÖREMIZ» бағдарламасы
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:40 Многосерийный фильм  «НЕВСКИЙ. 
ПРОВЕРКА НА ПРОЧНОСТЬ»    
0:10 «МОСГАЗ». Новое дело майора Черка-
сова. ПАЛАЧ  
1:10 Ночной кинотеатр. «ОХОТА НА ИЗЮБРЯ» 
2:00 «НОВОСТИ» 
2:15 ЖАҢАЛЫҚТАР» 

Среда, 13 апреля
8:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»    
9:00 «НА САМОМ ДЕЛЕ»   
10:00 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ»  
11:10 «МОСГАЗ». Новое дело майора Черка-
сова. ПАЛАЧ   
12:10 «КОНТАКТ». Заключительные серии
14:00 «НОВОСТИ» 
14:15 «ЖАҢАЛЫҚТАР» 
14:30 «QOSLIKE» бағдарламасы. 
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
19:00 «KÖREMIZ» бағдарламасы
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:40 Многосерийный фильм  «НЕВСКИЙ. 
ПРОВЕРКА НА ПРОЧНОСТЬ»    
0:10 «МОСГАЗ». Новое дело майора Черка-
сова. ПАЛАЧ  
1:10 Ночной кинотеатр. «ОХОТА НА ИЗЮБРЯ» 
2:00 «НОВОСТИ» 
2:15 ЖАҢАЛЫҚТАР» 
2:30 «П@УТINA» бағдарламасы  

Четверг, 14 апреля
8:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»    
9:00 «НА САМОМ ДЕЛЕ»   
10:00 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ»  
11:10 «МОСГАЗ». Новое дело майора Черка-
сова. ПАЛАЧ   
12:10 Многосерийный фильм  «ВИОЛЕТТА ИЗ 
АТАМАНОВКИ»
14:00 «НОВОСТИ» 
14:15 «ЖАҢАЛЫҚТАР» 
14:30 «QOSLIKE» бағдарламасы. 
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
19:00 «KÖREMIZ» бағдарламасы
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:40 Многосерийный фильм  «НЕВСКИЙ. 
ПРОВЕРКА НА ПРОЧНОСТЬ»    
0:10 «МОСГАЗ». Новое дело майора Черка-
сова. ПАЛАЧ  
1:10 Ночной кинотеатр. «ОХОТА НА ИЗЮБРЯ» 

Пятница, 15 апреля    
8:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»    
9:00 «НА САМОМ ДЕЛЕ»   
10:00 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ»  
11:10 «МОСГАЗ». Новое дело майора Черка-
сова. ПАЛАЧ   
12:10 Многосерийный фильм  «ВИОЛЕТТА ИЗ 
АТАМАНОВКИ»
14:00 «НОВОСТИ» 
14:15 «ЖАҢАЛЫҚТАР» 
14:30 «QOSLIKE» бағдарламасы. 
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
19:00 «KÖREMIZ» бағдарламасы
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:40 «ПОЛЕ ЧУДЕС»   
21:55 Дмитрий Шевченко, Марина Зудина в 
многосерийном фильме «ПРАВО НА ОШИБ-
КУ»
1:10 «МУЖСКОЕ/ЖЕНСКОЕ»  
2:00 «НОВОСТИ» 
2:15 ЖАҢАЛЫҚТАР» 

Суббота, 16 апреля
9:15 Фильм «ЕГЕРЬ»
11:10 «ПРАВО НА ОШИБКУ». Многосерийный 
фильм  
14:35 Фильм «ОПЕКУН»
18:00 «АЙНА» бағдарламасы.Тікелей эфир  
19:00 Фильм «ОАЗИС ЛЮБВИ» 
21:00 Премьера. Евгения Брик в многосе-
рийном фильме «НИКТО НЕ УЗНАЕТ»
0:40 Ночной кинотеатр. Киану Ривз в при-
ключенческом фильме «ПРОФЕССИОНАЛ»  
2:20 «П@УТINA» бағдарламасы  

Воскресенье, 17 апреля    
6:00 «ТОЙ БАЗАР» бағдарламасы  
7:45 «ТОЙ ЗАКАЗ» бағдарламасы  
8:15 «П@УТINA» бағдарламасы  
9:05 «ВОСКРЕСНЫЕ БЕСЕДЫ»   
9:20 Премьера. «БАЙКОНУР. «ПЕРВЫЙ НА ПЛА-
НЕТЕ ЗЕМЛЯ» 
10:25 «НИКТО НЕ УЗНАЕТ» . Многосерийный 
фильм 
14:10 Многосерийный фильм «ОБМАНИ 
СЕБЯ» 
17:30 «ДОБРЫЙ ВЕЧЕР, КАЗАХСТАН!»
18:30 ШОУ МАКСИМА ГАЛКИНА «ЛУЧШЕ ВСЕХ»
20:00 «ГРАНИ». Прямой эфир  
21:00 Премьера. Евгения Брик в многосе-
рийном фильме «НИКТО НЕ УЗНАЕТ» 
0:40 «ТОЧЬ-В-ТОЧЬ»

2:50 «П@УТINA» бағдарламасы  

QAZAQSTAN
ДҮЙСЕНБІ, 11 СӘУІР
7:00 «TAŃSHOLPAN».                                                                                   
10:00 AQPARAT
10:10 «Гүлдер құпиясы». Телехикая.  
12:00 «Ауыл мұғалімі». Телехикая.  
13:00 AQPARAT
13:10 «Қызық екен...»
13:50 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». Тікелей эфир 
15:15 «Apta». Сараптамалық бағдарлама.
16:10 «Қаныш. Қазына». Телехикая. 
17:00 AQPARAT
17:15 «Қызық екен...»
18:00 «ГҮЛДЕР ҚҰПИЯСЫ». Телехикая.   
20:00 AQPARAT
20:35 «ASHYQ ALAŃ».  
21:30 «АУЫЛ МҰҒАЛІМІ». Телехикая.  
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая.  
23:30 ТҰСАУКЕСЕР!«1001 ТҮН». 
                                                                         
СЕЙСЕНБІ, 12 СӘУІР 	  
7:00 «TAŃSHOLPAN».                                                                                 
10:00 AQPARAT
10:10 «Гүлдер құпиясы». Телехикая.  
12:00 «Ауыл мұғалімі». Телехикая.  
13:00 AQPARAT
13:10 «Қызық екен...»)
13:50 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». Тікелей эфир
15:15 «Ғарышты бағындырған тарлан». 
16:10 «Қаныш. Қазына». Телехикая. 
17:00 AQPARAT
17:15 «Қызық екен...»
18:00 «ГҮЛДЕР ҚҰПИЯСЫ». Телехикая.  
20:00 AQPARAT
20:35 «ASHYQ ALAŃ».  
21:30 «АУЫЛ МҰҒАЛІМІ». Телехикая.  
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая.  
23:30 «1001 ТҮН». Қоғамдық  бағдарлама. 
0:50 ФУТБОЛ. УЕФA ЧЕМПИОНДАР ЛИГАСЫ. 
«БАВАРИЯ» (Германия) – «ВИЛЬЯРРЕАЛ» 
(Испания). Тікелей трансляция

СӘРСЕНБІ, 13 СӘУІР 
7:00 «TAŃSHOLPAN».                                                                                     
10:00 AQPARAT
10:10 «Гүлдер құпиясы». Телехикая.  
12:00 «Ауыл мұғалімі». Телехикая.  
13:00 AQPARAT
13:10 «Қызық екен...»
13:50 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». Тікелей эфир
15:15 «Жер төресі». Деректі фильм
15:35 «АУЫЛДАСТАР»
16:10 «Қаныш. Қазына». Телехикая. 
17:00 AQPARAT
17:15 «Қызық екен...»
18:00 «ГҮЛДЕР ҚҰПИЯСЫ». Телехикая.  
20:00 AQPARAT
20:35 «ASHYQ ALAŃ». 
21:30 «ЫНТЫМАҚ АУЫЛЫ». Телехикая.  
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая.  
23:30 «1001 ТҮН». Қоғамдық  бағдарлама. 
0:50 ФУТБОЛ. УЕФA ЧЕМПИОНДАР ЛИГАСЫ. 
«ЛИВЕРПУЛЬ» (Англия) – «БЕНФИКА» (Пор-
тугалия). Тікелей трансляция

БЕЙСЕНБІ, 14 СӘУІР 	  
7:00 «TAŃSHOLPAN».                                                                                      
10:00 AQPARAT
10:10 «Гүлдер құпиясы». Телехикая.  
12:00 «Ынтымақ ауылы». Телехикая. 
13:00 AQPARAT
13:10 «Қызық екен...»
13:50 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». Тікелей эфир
15:15 «ЖАН ЖЫЛУЫ»
15:35 «АУЫЛДАСТАР» 
16:10 «Қаныш. Қазына». Телехикая. 
17:00 AQPARAT
17:15 «Қызық екен...»
18:00 «ГҮЛДЕР ҚҰПИЯСЫ». Телехикая.  
20:00 AQPARAT
20:35 «ASHYQ ALAŃ».  
21:30 «ЫНТЫМАҚ АУЫЛЫ». Телехикая.  
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая.  
23:30 «1001 ТҮН». Қоғамдық бағдарлама. 
0:50 ФУТБОЛ. УЕФA ЕУРОПА ЛИГАСЫ. «БАР-
СЕЛОНА» (Испания) – «АЙНТРАХТ» (Герма-
ния). Тікелей трансляция

ЖҰМА, 15 СӘУІР 	  
7:00 «TAŃSHOLPAN».                                                                                     
10:00 AQPARAT
10:10 «Гүлдер құпиясы». Телехикая.  
12:00 «Ынтымақ ауылы». Телехикая.  
13:00 AQPARAT
13:10 «Қызық екен...»
13:50 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». Тікелей эфир 
15:15 «Тұлға». Деректі фильм 
15:35 «АУЫЛДАСТАР»
16:10 «Қаныш. Қазына». Телехикая. 
17:00 AQPARAT
18:00 «ГҮЛДЕР ҚҰПИЯСЫ». Телехикая.  
20:00 AQPARAT
20:35 «ASHYQ ALAŃ».  
21:30 «ЫНТЫМАҚ АУЫЛЫ». Телехикая.   
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая.  
23:30 «Көңіл толқыны»

СЕНБІ, 16 СӘУІР 	  
9:15 «Зинһар»
10:00 «Гүлдер құпиясы». Телехикая.  
12:00 «Qazaqstan дауысы. Балалар».
13:50 «Назар аудар» театрының концерті
14:50 «Дала дауысы». Көркем фильм
16:35  Ернар Айдардың концерті
18:00 «ГҮЛДЕР ҚҰПИЯСЫ». Телехикая.   
20:00 AQPARAT 
20:20 «MÁSELE».  Тікелей эфир 
21:00 «QAZAQSTAN ДАУЫСЫ. БАЛАЛАР» 
22:40 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая.  
23:40 «Көңілашар»
0:30 «Зинһар»

ЖЕКСЕНБІ, 17 СӘУІР 
10:00 «Гүлдер құпиясы». Телехикая.   
12:00 «Qazaqstan дауысы. Балалар»
13:50 Дисней ұсынады:«Вольт». 
15:20 «Ән мен әнші»
16:50 «КҮЙ-КЕРУЕН»
17:25 «Әйел әлемі» 
18:00 «ГҮЛДЕР ҚҰПИЯСЫ». Телехикая.  
20:00 «APTA». Сараптамалық бағдарлама. 
20:50 «Жүзден жүйрік» 
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая.   
23:30 «Көңілашар»
0:30 «Apta». Сараптамалық бағдарлама.

1:20 «Күміс көмей».

Хабар
ДҮЙСЕНБІ, 11 СӘУІР
5:00 Discovery: Сквозь червоточину с 
Морганом Фрименом
7:00 Тікелей эфирде «Таңғы хабар» 
10:00 Мегахит. 
12:00 Телехикая. «Бәсеке 2» 
13:00 Телехикая. «Бөлелер»
15:00 «Бүгін». Тікелей эфир
16:00 Discovery: Сквозь червоточину с 
Морганом Фрименом
18:00 Мегахит. 
20:00 Қорытынды жаңалықтар
20:30 Тікелей эфирде «Негізінде»
20:35 «Народный контроль»
21:00 Итоги дня
21:30 Премьера! В прямом эфире «По сути»
21:35 Телехикая. «Бекзат»
22:30 Тікелей эфирде «Түнгі хабар» 
0:00 «Сырты бүтін» деректі драмасы

СЕЙСЕНБІ, 12 сәуір 
5:00 Discovery: Сквозь червоточину с 
Морганом Фрименом
7:00 Тікелей эфирде «Таңғы хабар» 
10:00 Мегахит. 
12:00 «Тарих. Тағдыр. Тұлға». Қаныш 
Сәтбаев
13:00 Телехикая. «Бөлелер»
15:00 «Большая неделя». Прямой эфир
16:00 Discovery: Сквозь червоточину с 
Морганом Фрименом
18:00 Мегахит. 
20:00 Қорытынды жаңалықтар
20:30 Тікелей эфирде «Негізінде»
20:35 Тұсаукесер! «Ерекше бақылауда»
20:45 Тұсаукесер! «На особом контроле»
21:00 Итоги дня
21:30 Премьера! В прямом эфире «По сути»
21:35 Телехикая. «Бекзат»
22:30 Тікелей эфирде «Түнгі хабар» 
0:00 «Сырты бүтін» деректі драмасы

СӘРСЕНБІ, 13 сәуір   
5:00 Discovery: Сквозь червоточину с 
Морганом Фрименом
7:00 Тікелей эфирде «Таңғы хабар» 
10:00 Мегахит. 
12:00 Телехикая. «Бәсеке 2» 
13:00 Телехикая. «Бөлелер»
15:00 «Бүгін». Тікелей эфир
16:00 Discovery: Сквозь червоточину с 
Морганом Фрименом
18:00 Мегахит. 
20:00 Қорытынды жаңалықтар
20:30 Тікелей эфирде «Негізінде»
20:35 «Біздің назарда»
21:00 Итоги дня
21:30 Премьера! В прямом эфире «По сути»
21:35 Телехикая. «Ана жүрегі»
22:30 Тікелей эфирде «Түнгі хабар» 
0:00 «Сырты бүтін» деректі драмасы

БЕЙСЕНБІ, 14 сәуір   
5:00 Discovery: Сквозь червоточину с 
Морганом Фрименом
7:00 Тікелей эфирде «Таңғы хабар» 
10:00 Мегахит. 
12:00 Телехикая. «Бәсеке 2» 
13:00 Телехикая. «Бөлелер»
15:00 «Большая неделя». Прямой эфир
16:00 Кино. 
18:00 Мегахит. 
20:00 Қорытынды жаңалықтар
20:30! Тікелей эфирде «Негізінде»
20:35 «Үкімет»
21:00 Итоги дня
21:30 Премьера! В прямом эфире «По сути»
21:35 Телехикая. «Ана жүрегі»
22:30 Тікелей эфирде «Түнгі хабар» 
0:00 «Сырты бүтін» деректі драмасы

ЖҰМА, 15 сәуір  
5:00 Кино. 
7:00 Тікелей эфирде «Таңғы хабар» 
10:00 Мегахит. 
12:00 «Бір туынды тарихы». Ғашықтар 
жыры
12:30 Телехикая. «Бәсеке 2» 
13:00 Телехикая. «Бөлелер»
15:00 «Бүгін». Тікелей эфир
16:00 Кино. 
18:00 Мегахит. 
20:00 Қорытынды жаңалықтар
20:30 Тікелей эфирде «Негізінде»
20:35 «Үкімет»
21:00 Итоги дня
21:30 Премьера! В прямом эфире «По сути»
21:35 Телехикая. «Ана жүрегі»
22:30 Тікелей эфирде «Түнгі хабар» 
0:00 «Сырты бүтін» деректі драмасы

СЕНБІ, 16 сәуір
5:00 Кино. 
7:00 Телехикая марафоны. «Няня аға»
8:45 «Өзін-өзі тану»
9:00 «ХХI ғасыр көшбасшысы»
10:00 «Tangy fresh»
10:30 Кино. «Қыз - Жібек»
13:00 «Тракторшының махаббаты»
16:00 Кино. 
18:00 Хит жазамыз
19:15 Тұсаукесер! «Маска» 2 маусым
21:00 Ақпарат арнасы «7 күн» 
22:00 Прямой эфир! «Отдел журналист-
ских расследований. Ближе к делу.»
23:30 Концерт

ЖЕКСЕНБI, 17 сәуір 
5:00 Кино. 
7:00 Телехикая марафоны. «Няня аға»
8:45 «Самопознание»
9:00 Концерт
10:00 Кино. «Қыз - Жібек»
12:30 Телехикая мараф оны. «Ана жүрегі»
14:00 Тұсаукесер! «Маска» 2 маусым         
16:00 Кино. 
18:00 Мегахит. 
20:00 Хит жазамыз
21:00 Информационный канал - аналити-
ческая программа «7 күн»
22:00 «Большая неделя». Прямой эфир

23:30 Концерт

31 КАНАЛ
ПОНЕДЕЛЬНИК, 11 апреля
07:00 Ризамын 
07:30 Информбюро (повтор)
08:30 Мультсериал «Три кота» 
09:00 Мультсериал «Маша и медведь»
10:30 «31 әзіл»
11:00 Индийский сериал «Ханшайым» 
12:00 Корейский сериал «Тайная любовь» 
13:30 Мультсериал «Тимон и Пумба» 
14:30 Мультсериал «Маша и медведь»
14:45 КИНО. Лиам Нисон в боевике 
«Честный вор» (повтор) 
16:50 Т/сериал «СеняФедя» (повтор)
18:30 Т/сериал «СеняФедя» 
20:00 Информбюро (рус/каз)
21:00 Турецкий сериал «Ұшқан ұя» 
21:55 КИНО. Сэмюэл Л. Джексон в триллере 
«Добро пожаловать в Лэйквью!» 
00:15 Индийский сериал «Анупама»
01:40 Индийский сериал «Ханшайым» 
(повтор)
02:20 Сериал «Базарбаевтар»  

ВТОРНИК, 12 апреля
07:00 Ризамын 
07:30 Информбюро (повтор) 
08:30 Мультсериал «Три кота»
09:00 Мультсериал «Маша и медведь»
10:30 «31 әзіл»
11:00 Индийский сериал «Ханшайым» 
12:00 Корейский сериал «Тайная любовь» 
13:30 Мультсериал «Тимон и Пумба» 
14:00 Мультсериал «Маша и медведь»
14:15 КИНО. Сэмюэл Л. Джексон в триллере 
«Добро пожаловать в Лэйквью!» (повтор)
16:50 Т/сериал «СеняФедя» (повтор)
18:30 Т/сериал «СеняФедя»
20:00 Информбюро (рус/каз)
21:00 Турецкий сериал «Ұшқан ұя» 
21:55 КИНО. «Близнецы» 
00:15 Индийский сериал «Анупама» 
01:40 Индийский сериал «Ханшайым» 
(повтор)
02:20 Сериал «Базарбаевтар»  

СРЕДА, 13 апреля
07:00 Ризамын 
07:30 Информбюро (повтор) 
08:30 Мультсериал «Три кота» 
09:00 Мультсериал «Маша и медведь»
10:30 «31 әзіл»
11:00 Индийский сериал «Ханшайым» 
12:00 Корейский сериал «Тайная любовь» 
13:30 Мультсериал «Тимон и Пумба»
14:00 Мультсериал «Маша и медведь»
14:15 КИНО. «Близнецы» (повтор) 
16:50 Т/сериал «СеняФедя» (повтор)
18:30 Т/сериал «СеняФедя»
20:00 Информбюро (рус/каз)
21:00 Честно говоря
21:10 Турецкий сериал «Ұшқан ұя» 
22:05 КИНО. «Близнецы 2»
00:20 Индийский сериал «Анупама»
01:30 Индийский сериал «Ханшайым» 
02:10 Сериал «Базарбаевтар»  

ЧЕТВЕРГ, 14 апреля
07:00 Ризамын 
07:30 Информбюро (повтор) 
08:30 Мультсериал «Три кота» 
09:00 Мультсериал «Маша и медведь»
10:30 «31 әзіл»
11:00 Индийский сериал «Ханшайым» 
12:00 Корейский сериал «Тайная любовь»
13:30 Мультсериал «Тимон и Пумба»
14:00 Мультсериал «Маша и медведь»
14:15 КИНО. «Близнецы 2» (повтор) 
16:50 Т/сериал «СеняФедя» (повтор)
18:30 Т/сериал «СеняФедя»
20:00 Информбюро (рус/каз)
21:00 Сөздің шыны керек
21:10 Турецкий сериал «Ұшқан ұя» 
22:05 КИНО. «Громобой» 
00:00 Индийский сериал «Анупама» 
01:20 Индийский сериал «Ханшайым» 
02:00 Сериал «Базарбаевтар»  

ПЯТНИЦА, 15 апреля
07:00 Ризамын 
07:30 Информбюро (повтор) 
08:30 Мультсериал «Три кота» 
09:00 Мультсериал «Маша и медведь»
10:30 «31 әзіл»
11:00 Индийский сериал «Ханшайым» 
12:00 Корейский сериал «Тайная любовь»
13:30 Мультсериал «Тимон и Пумба»
14:30 Мультсериал «Маша и медведь»
14:50 КИНО. «Громобой» (повтор) 
16:50 Т/сериал «СеняФедя» (повтор)
18:30 Т/сериал «СеняФедя» 
20:00 Информбюро (рус/каз)
21:00 Турецкий сериал «Ұшқан ұя» 
21:55 КИНО. Джет Ли в боевике «Герой» 
00:00 Индийский сериал «Анупама» 
01:20 Индийский сериал «Ханшайым» 
02:00 Сериал «Базарбаевтар»  

СУББОТА, 16 апреля
07.00 Тәтті шоу 
08:00 Тамаша live 
09:00 «Күліп ALL» (повтор)
09:30 Готовим с Адель (повтор)
10:00 Ералаш
11:00 Мультсериал «Лило и Стич»
12:00 «Bizdin show» (повтор) 
14:00 Анимационный фильм «Два хвоста» 
15:40 КИНО. «Бизнес по-казахски» 
17:45 КИНО. «Вратарь Галактики»   
20:15 КИНО. Николай Костер-Вальдау, 
Джерард Батлер в фэнтези «Боги Египта» 
22:45 Концерт. «Алдараспан»
01:10 Тамаша live

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 17 апреля
07:00 Тамаша live  
07:30 «Күліп ALL» (повтор) 
09:00 TeleBingo. Прямой эфир
09:25 Готовим с Адель
09:55 Анимационный фильм 
«Анимационный фильм «Два хвоста»» 
11:40 КИНО. «Бизнес по-казахски» (повтор) 
13:45 КИНО. «Вратарь Галактики» (повтор) 
16:35 КИНО. Николай Костер-Вальдау, 
Джерард Батлер в фэнтези «Боги Египта» 
19:15 КИНО. «Линия горизонта» 
21:00 «Bizdin show» 
23:00 КИНО. Джет Ли в боевике «Герой» 
01:10 Тамаша live (повтор)

Редакцияға ТВ бағдарламасындағы енгізілген өзгерістерге жауапкершілік артылмайды                       Редакция не несет ответственности за изменения произошедшие в программе ТВ

№12 (64421)



УВАЖ АЕМЫЕ ЖИТЕ ЛИ 
И ГОС ТИ АС ТРАХАНСКОГО РАЙОНА

Маяк          №37 (64394)7 стр. 

ТАСУМАР+

(профиль – г.Тюмень, 
фурнитура – Германия)

ПЛАСТИКОВЫЕ 
ОКНА  И ДВЕРИ 

Село Жалтыр, ул. Ленина, 8а, 
тел. 8-777-1532015,  8-71641-21-4-78. 

ТЕПЕРЬ  

В КРЕДИТ

НАТЯЖНЫЕ  
ПОТОЛКИ 

БЫСТРО  
И КАЧЕСТВЕННО
МНОГООБРАЗИЕ  

ЦВЕТА
Тел. 8-701-3984131

Поздравляем юбиляров и именинников! 

Желаем вам крепкого  здоровья,  добра, тепла, любви 
и заботы родных и близких, уюта и благополучия  в ваших домах!

Районный совет ветеранов

8 стр. Маяк          №12 (64421)                                        

       Газет «Астрахан аудандық «Маяк» газеті» ЖШС-де 
теріліп, беттелген,  «Медиа-холдинг» ЖШС-де басылып 

шығарылған, 010000 Қазақстан, Нұр-Сұлтан
қаласы, Силети, 30.  ЖШС-нің тіркеу куәлігі 5485-1902.
2012 жылдың 6 қаңтарында Қазақстан Республикасының 

байланыс және ақпарат министрлігінің  ақпарат 
және архивтер комитетінде тіркелген.  №12353-Г тіркеу куәлігі. 

Таралымы 1000. Индекс 66811. 

Собственник:
ТОО «Астраханская

районная газета «Маяк»

Издается при
поддержке акима района, 

районного маслихата

Директор - редактор
Арман Жапаров
Телефон 2-21-73

Корреспондент - 2-27-98
Бухгалтерия, 

прием рекламы - 2-36-93

Газета набрана и сверстана в ТОО «Астраханская районная
газета «Маяк», отпечатана в ТОО «Медиа-холдинг» 010000, 

Казахстан, г. Нур-Султан, ул. Силети, 30.
Регистрационное свидетельство 5485-1902-ТОО.

Зарегистрирована в Комитете информации и архивов Министерства 
связи и информации Республики Казахстан 6.01.2012 г. 

Регистрационное свидетельство №12353-Г. 
Тираж 1000. Индекс 66811. 

Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Ответственность за достоверность фактов несут авторы,

за содержание рекламы - рекламодатели.
Точка зрения авторов и мнение редакции могут не совпадать

НАШ АДРЕС
020300

с. Астраханка,
ул. Аль-Фараби, 65

astrmayak@mail.ru
Электронная  почта

НАДЕЖНЫЕ, 

КАЧЕСТВЕННЫЕ 

ТЕПЛИЦЫ

 ширина - 3 м, высота - 2 м,  длина 4,6,8,10 
и более м., толщина поликарбоната 
4 мм, оцинкованный,  не ржавеющий 

каркас, не деревянное основание. 

Цены и фотографии можно посмотреть 

на сайте Teplitsa.kz. Тел. 8 701 337 01 90.

ДОСТАВКА 
БЕСПЛАТНО

ОЧС  ИНФОРМИРУЕТ

ПРИГЛАШАЕМ НА ПОМИНАЛЬНЫЙ ОБЕД

На сегодняшний день одной из глав-
ных проблем современного общества 
является интернет - мошенничество. 
Рост регистрации преступлений данно-
го вида отмечается по всей территории 
РК и ежегодно увеличивается практиче-
ски в два раза. Основными сопутству-
ющими причинами является отказ от 
наличного расчета при осуществлении  
покупок в интернете и информационной 
безграмотности населения.

Самые распространенные виды  интер-
нет – мошенничества в нашем районе: 
звонки от  лжесотрудников банков, заказ 
товаров на сайтах популярных объявлений 
и участие в инвестиционных проектах, рас-
крутках денежных средств.

При покупке товаров в интернете рас-
сматривайте приобретение товара только 
на проверенных сайтах. Убедитесь, что это 
не сайт – двойник,  а официальная странич-
ка. Очень часто злоумышленники создают 
похожие сайты, изменяя только описание 
ресурса, используют логотипы известных 
банков, популярных брендов. Если просят 
предоплату за товар, необходимо внима-
тельно изучить условия. Мошенник может 
отправить Фото удостоверения личности, 
которое нашел в интернете, или получил 
обманным путем у другого лица. Насторо-
жить может и связь только через интернет  
и соцсети.

Если звонят из банка и сообщают , что 
по вашей карте производится перевод де-
нежных средств и предлагают перевести 
их  на застрахованный счет, необходимо 
прекратить разговор, незамедлительно 

перезвонить на 
горячую линию 
своего банка и 
сообщить о дан-
ной ситуации. 
Ни один сотрудник банка не будет звонить 
клиентам и интересоваться конфиденци-
альными данными.

Важно понимать, что в этой схеме мо-
шенники используют элемент неожидан-
ности, в ходе разговора используются 
банковские термины, разговор заранее 
продуман и спланирован.

Осмотрительнее необходимо быть при 
снятии денежных средств из банкомата 
или при производстве операций через пла-
тежные терминалы. Ни в коем случае нель-
зя оставлять на смете квитанции и чеки. 
Во многих чеках есть мобильные данные 
лица, номер сотового телефона, ИНН, 
сумма последнего  перевода /пополнения. 
Информацией может  воспользоваться мо-
шенник.

Также хотелось бы добавить, что рас-
крытие данного вида преступления затруд-
нительно, в связи с тем, что злоумышлен-
ники в большинстве случаев находятся на 
территории других государств и использу-
ют современные возможности интернета.

Уважаемые жители Астраханского 
района, просим вас быть бдительны-
ми, в случае если Вы стали жертвой 
мошенников незамедлительно сооб-
щать в ОП Астраханского района по 
тел: 102, 2-21-81.

Отделение криминальной полиции 
ОП Астраханского района.

Приглашаем на поминальный обед, по случаю сорока дней со дня смерти Ибраевой 
Куляш Омурбековны, который состоится 16 апреля в 12.00 часов в ресторане «Са-
райлайф» села Астраханка.

Родные.

Аудандық ардагерлер кеңесі Новочеркасск ауылының тұрғыны, еңбек ардагері, «Ал-
тын алқа» иегері 

Нұрханова Қорлығайын Балмашқызының 
дүниеден өткеніне байланысты отбасына, туған-туыстарына және жақындарының 

қайғысына ортақтасып, көңіл айтады.

С 85-летним юбилеем поздравляем Никитина Ивана Петровича из с. Первомайка
С 80-летним  юбилеем  поздравляем  Квасюк Александру Ивановну из с. Жалтыр
С 75-летием  поздравляем  Попову Галину Борисовну и Сейтжанову Кырмызы Сыз-

дыковну из с. Астраханка, Соколовскую Зефриду Анатольевну из с. Первомайка и Новак 
Юрия Степановича из с. Новочеркасское

С 70-летним юбилеем поздравляем  Жуманову Маруа Толеубаев-
ну из с. Жалтыр и Смаилову Салию Кайдаваевну из с. Астраханка

С 65 -летием поздравляем  Пальникова Александра Николаеви-
ча и Махненко Марию Васильевну из с. Старый Колутон, Гринько 

Любовь Васильевну из с. Жалтыр, Корсак Марию Александровну 
и Садвакасову Алму Каирбековну из с. Новочеркасское, Гайтукие-
ва Руслана Бексултановича из с. Камышенка, Исину Сагилю Калке-
шовну из с. Каменка, а также Седину Людмилу Семеновну, Костырко 
Владимира Михайловича и Малова Владимира Николаевича из с. 
Астраханка

Поздравляем от души с днем рождения Нурмаганбетову Гульбаян Кабиевну - председа-
теля Совета ветеранов из с.Зеленое 

Уважаемый Александр Николаевич!
Коллектив ГУ «Отдел культуры, развития языков, физической культуры 

и спорта Астраханского района»  поздравляет Вас с юбилеем!
Желаем Вам огромного счастья, отменного 

здоровья, взаимной любви. 
Пусть Вас окружают только хорошие люди, 

пусть сбывается все задуманное!
Пусть в жизни всегда будут светлые 

и добрые прогнозы!

В сельских населенных 
пунктах Астраханского 
района проводится актив-
ная работа по безаварий-
ному пропуску паводковых 
вод. Проводятся работы 

по откачке придворовых территорий 
от талых вод. Продолжаются работы 
по отчистке труб, траншей, водосто-
ков. Дорожными  службами очищено бо-
лее более 70 водопропускных сооруже-
ний на автодорогах республиканского, 

областного и районного значения. 
Проводится работа по заготовке 

и укладке мешкотар инертными ма-
териалами. 

Противопаводковые мероприя-
тия на территории Астраханского 
района продолжаются.

Отдел по ЧС 
Астраханского района.

ПРОТИВОПАВОДКОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
НА ТЕРРИТОРИИ АСТРАХАНСКОГО РАЙОНА

В связи с открытием наследственного дела после смерти гр. Вакуленко Ивана Семёно-
вича, умершего 10 сентября 2021 года, наследникам необходимо обратиться  в течение 
15 (пятнадцати) календарных дней со дня опубликования настоящего объявления  к но-
тариусу Астраханского района Жунусову С.К. (село Астраханка, улица Аль-Фараби, 52), 
телефон:  23891.


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

